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Fødselsdag

TEKNIKKEN 
OG VI
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Fra vækkeuret om morgenen river 
os ud af vore drømme, til vi søv
nigt slukker lampen ved sengen 
om aftenen, omgiver teknikken os 
og præger vore handlinger, vore be
slutninger og vore resultater.

Det sker, at man hører folk for
bande teknikken, men den er her 
nu engang, hvad enten vi piber el
ler synger.

Og så kan vi jo lige så godt syn- 
ge'

Bankmandens foliant og konge
pen er afløst af maskiner, som bli
ver mere og mere sindrige for hvert 
trin, udviklingen beskriver. Flere og 
flere bankforretninger nødvendiggør 
mere og mere teknik, ligesom det 
stigende forbrug af telefonsamtaler 
nødvendigvis måtte føre til automa
tisering af centralerne, og mæng
den af breve fordrer anvendelse af 
postnumre, hvis ikke det hele skal 
bryde sammen.

Dette temanummer af Vor Bank 
beskæftiger sig med teknikken, men 
endnu mere med menneskets for
hold til den. Det er forståeligt, at 
indførelsen af de nye, automatiske 
systemer kan virke overvældende på

mange, - men 
Langt de fleste

Direktør A. Bagge-Petersen 
fylder den 28. august 65 ir.

kun i begyndelsen, 
vænner sig hurtigt

til at betragte de tekniske vidundere 
som det, de er - og kun er: hjæl
pemidler ligesom en motorplæne
klipper, en røremaskine og en bil.

At de alligevel berører og påvir
ker vor indstilling og vore vaner, 
siger sig selv. Men uden os var de 
alligevel ingenting.

Dette er væsentligt og derfor om
tanke værd. Kravene til den enkel
te medarbejder er ikke blevet min
dre eller færre, men man kan sige, 
at takket være den tekniske bistand, 
der nu står til rådighed, flyttes vis
se krav fra det mekaniske rutinear
bejde (f.eks. sammenlægning af tal
kolonner) til et mere kreativt og 
meningsfyldt arbejde (f.eks. kunde
ekspedition og rådgivning).

Påvirket af disse nye muligheder 
har den enkelte mulighed for bå
de at udvikle sine konstruktive ev
ner og at beskæftige sig mere og 
mere med den humanistiske side af 
bankvirksomheden: den, der angår 
mennesker.

Og det er blandt andet det, Vor 
Bank’s temanummer handler om.

Udnævnelse

Personale- og uddannelseschef 
Jørgen Wichmann (37), 

er udnævnt til underdirektør pr. 1. juli.



Medejer af
NORDIC BANK i London

Handelsbankens repræsentantskab 
har på møde i april, efter forudgå
ende forhandlinger med aktionær
bankerne i Nordic Bank Limited, 
besluttet, at banken indtræder som 
medaktionær i Nordic Bank Limi
ted i London.

Nordic Bank blev stiftet i 1971 
af Den norske Creditbank, Oslo, 
Kansallis-Osake-Pankki, Helsing
fors, og Svenska Handelsbanken, 
Stockholm - vore partnere i Nord-

Nordic Banking & Finance 
Nordic Banking&Financ
Nordic Banking&Finan 
Nordic Banking & Final
NordicBanking&Fins 
NordicBanking&Fin
Nordic Banking&Fi 
NordicBanking&F 
Nordic Banking &
Nordic Bankingi 
Nordic Banking 
NordicBankin 
Nordic Bankii 
Nordic Bank

You need go no further

finanz-Bank Ziirich og Manufac
turera Hanover Banque Nordique i 
Paris.

Direktør H. E. Johansen og vice
direktør Svend Kæstel indtræder 
som Handelsbankens repræsentan
ter i bestyrelsen for Nordic Bank, 
og de var den 27. april i London, 
hvor de deltog i et pressemøde om 
medejerskabet med såvel engelske 
som danske journalister. Endvidere 
er tidligere direktionssekretær Bo

Nordic Bank House, 41-43 Mincing Lane, Lon
don. Annonce-klippet til venstre er fraTheTimes.
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Jagd udnævnt til associated direc
tor i Nordic Bank.

London-banken har specialiseret 
sig i at yde finansiering og anden 
bankmæssig bistand til industri, 
handel og skibsfart med forbindelse 
til de nordiske lande, herunder ma
nagement og syndikering af euro- 
valutalån og acceptance crédits, 
hvilket har betydning for den nor
diske eksport til England. Også på 
andre områder som f.eks. leasing og 
rådgivning ved etablering og fusio
ner over landegrænserne har Nordic 
Bank opbygget en betydelig eksper
tise.



» Der er kommet mange 
nye aspekter til «

Ved chefmødet pä Hotel Scandi
navie den 25. april og souschefmø

det i Bella Center den 29. april 
gav vor ledelse et situationsbillede 

af forretningen Handelsbanken.

»Velkommen til møde om de pro
blemer, som er vores allesammens«, 
sagde direktør Bendt Hansen i sin 
indledning til chefer og souschefer. 
Da man var samlet i fjor, var det 
især langtidsperspektiverne omkring 
FIRS og Ejby, der var på program
met, men nu var det de helt nære 
ting, det drejede sig om. »Vi må 
ikke glemme de daglige ting, derfor 
vil vi i dag beskæftige os med vore 
fire discipliner«, fortsatte Bendt 
Hansen. »Der er kommet mange 
nye aspekter til i det sidste halve 
års tid. Hvis vi skal konsolidere os, 
skal vi tjene penge. Hvordan kan 
vi tjene flere penge - det er dagens 
tema«.

Og temaet blev taget op af che
ferne fra bankens fire forretnings
områder. Der blev talt meget om 
markedsmål, markedsandele og mar
kedspolitik, og der blev lyttet in
tenst. Af og til blev en bold givet 
op af filial-ogafdelingsfolkene (bl.a.: 
- hvorfor kommer I ved filialudvik
lingsmøderne ikke ud til os fra Ho
vedsædet? Svar: — desværre, det vil
le betyde 9 hovedsædefolk ud imod 
normalt 1 filialmand ind).Men me
get skulle nås, og disse to store 1- 
dags møder, med så mange menne
sker, må nødvendigvis mest blive 
en-vejs-kommunikation.

Fra Administrationsområdet:
Vicedirektør Bendt Iversen gav 

en forhåndsorientering om image
kampagnen i maj-juni, som vi nu 
alle kender, og han talte derefter 
indgående om de særlige indlån. 
Disse har i det sidste år vist en pæn 
fremgang med fastholdelse af mar-



kedsandelen i forhold til samtlige 
banker for såvel beløb som antal 
konti - nota bene når bortses fra 
kapitalpension. I salget af kapital
pension skal vi strenge os an. Der 
gennemføres nu en række chefkur
ser om kapitalpension med henblik 
på at give tilbundsgående varekund
skab, direktør Iversen fremhævede 
stærkt betydningen for banken af 
denne type meget stabile indlån.

Endvidere gennemgik direktør 
Iversen aktivitetsplanen for 1977 - 
såvel markedsmæssigt som projekt
mæssigt. Under projektplanen rede
gjordes blandt andet for hjælpesy
stemer til FIRS-systemet i forbin
delse med bogføringssystemets for
års- og efterårsversion, SWIFT-star- 
ten i juni og etablering af FIRS- 
systemets kunderegister.

Underdirektør Boris Kreilgaard 
talte om ressourceproblematikken 
både hvad angår bemanding og ar
bejdstider, og han slog herunder 
blandt andet til lyd for en fornuf

tig arbejdstilrettelæggelse med fort
sat nedbrydning af fagopdelingen og 
uddelegering af arbejde. Det oply
stes, at den estimerede aflastning i 
forbindelse med indførelsen af FIRS 
systemet ser ud til at holde, idet 
aflastningsprocenten, baseret på ja
nuar-volumen for de første 11 en
heder, lå på 17,3 mod estimeret 
18 %. Aktivitetsudviklingen viser en 
stigning på 5 % fra. 2. halvår 1975 
til 2. halvår 1976, berettede direk
tør Kreilgaard.

Personalechef J. Wichmann var 
optaget af overenskomstforhand
lingerne, så kontorchef Jørgen Ei- 
berg forelagde de aktuelle proble
mer, der arbejdes med i Personale- 
Afdelingen. Han kom først ind på 
de ændringer, som omlægningen til 
on-line-systemet medfører for ar
bejdsdelingen og stillingsstrukturen 
i enhederne. Drøftelserne mellem 
ledelsen og personaleforeningen her
om drejer sig ikke mindst om kas
sererstillingen, som i de fleste enhe

der vil kunne ændres til en ekspe
ditionslederstilling med ansvaret for 
enhedens kasseterminaler. Som det 
vil være medarbejderne bekendt, 
har Personale-Afdelingen siden ud
sendt cirkulære P.3.49/1977 om stil
lingsstrukturen, hvori blandt andet 
oplyses, at banken - indtil stillings
strukturen er afklaret - ved nybe
sættelse af kassererstillinger vil gøre 
udnævnelsen midlertidig.

Om den fremtidige personalepo
litik sagde Jørgen Eiberg iøvrigt, at 
fleksibilitet bliver et nøgleord, og at 
det bliver nødvendigt at stille øge
de krav til personaleplanlægningen 
såvel centralt som decentralt. For 
at kunne opfylde sådanne krav må 
vi kende noget til størrelsen af det 
fremtidige personalebehov, men det 
er også nødvendigt at kende med
arbejdernes egne ønsker, formåen, 
interesser og uddannelsesbehov. Stil
lingsbeskrivelser og udviklingssam
taler vil være hjælpemidler til at 
opnå dette. |



En systematisering af udviklings
samtalen behandles på direktionens 
foranledning i en arbejdsgruppe un
der Personale-Afdelingen og OU- 
kontoret i samarbejde med uddan
nelsesudvalget, berettede Jørgen Ei- 
berg. Ideen er, at enhver medar
bejder mindst en gang om året skal 
have lejlighed til at drøfte nuvæ
rende og kommende arbejdsforhold 
med sin chef eller en person, til 
hvem chefen delegerer denne befø
jelse.

Om personaledimensioneringen og 
den aktuelle situation sagde Jørgen 
Eiberg: »Den tid vi befinder os i 
nu, er hård, meget hård for nogle 
enheder. Inden længe tager kon
verteringerne for alvor fart, og en 
række provinsfilialer er med på lis
ten. Mens forflyttelser inden for 
Stor-København som oftest ikke er 
det store problem, opstår der i pro
vinsen en række problemer. Selvom 
det i de senere år er både sagt og 
skrevet, at forflyttelser er en del af 
prisen for tryghedsaftalen, er vi klar 
over vanskelighederne.«

I forsøg på at klare disse vanske
ligheder bedst muligt har Personale- 
Afdelingen etableret en personale
konsulenttjeneste med fuldmægtig 
Edith Lajer som konsulent. Konsu
lenttjenesten vil i rimelig tid inden 
konverteringen aflægge besøg i en
heden og tage en snak med medar
bejderne om mulighederne for be
skæftigelse andetsteds i banken. 
Personalekonsulentordningen gæl

der for hele landet - også for det 
københavnske område. »Personale- 
Afdelingen vil naturligvis gøre alt 
for, at forflyttelser bliver så rimeli
ge som muligt, men der kan blive 
tilfælde, hvor forflyttelser over stør
re afstande bliver en realitet,« sag
de kontorchef Eiberg.

Fra Kreditområdet
Vicedirektør Eli Therkildsen 

fremhævede, at der med den sene
ste forhøjelse af beføjelserne er sket 
en yderligere decentralisering af 
kreditgivningen. Dette gælder i 
særlig grad kreditgivningen til vore 
erhvervskunder. Erhvervslivet er i 
dag i focus i bankens kreditpolitik, 
og direktør Eli Therkildsen gik me
get tæt ind på, hvorledes og i hvil
ket omfang den enkelte enhed skal 
søge at bidrage til opfyldelsen af 
bankens generelle kreditpolitiske 
målsætning, alt under hensyn til 
det lokale markedsområdes struk
tur.

Vi må gøre os klart, at vi i de 
kommende år må afpasse vor akti
vitet efter de til enhver tid dispo
nible ressourcer, det være sig kre
ditmidler eller medarbejdere, det 
gælder om at opnå de bedst mulige 
forretninger med de givne ressour
cer, sagde direktør Therkildsen. 
Han pegede på faren for ved uop
mærksomhed at få dårlige virksom
heder, som konkurrenterne ønsker 
at afgive, og nævnede konkurren
cen fra udenlandske banker og spa

rekasser, som også har gjort det na
turligt at sætte focus på erhvervs
kunderne - betydningen af at knyt
te personlige forbindelser må ikke 
undervurderes, og indsatsen herfor 
bør ikke være begrænset til bank
lokalet.

Fra Investeringsområdet og 
stabsafdelinger:

Vicedirektør Egon Jensen og un
derdirektør P. Bisgaard talte fra In
vesteringsområdet. Der blev givet 
orientering om de lovforslag, der 
dengang var på bordet for udvidet 
skattekontrol, og om forslagenes 
eventuelle konsekvenser for banken. 
Herudover koncentrerede indlægge
ne sig om pantebrevsmarkedet.

Fra Økonomisk-Politisk Afdeling 
havde kontorchef Bent Ravn et ind
læg om udsigterne for likviditetsud
viklingen.

Underdirektør D.Vittrup og kon
torchef Thomas Bjerregaard talte 
om indsatsen på PR-fronten og øn
sket om at forstærke aktiviteterne 
omkring bankens image, i hvilken 
forbindelse Informations-Afdelingen 
er blevet udvidet ved ansættelsen 
af journalist Stig Andersen som 
pressechef.

»Tiderne skifter, og det gør sym
boler også«, sagde direktør Vittrup. 
Bankens nye bomærke blev første 
gang vist i årsberetningen. Den 2. 
maj skal være en slags introduk
tionsdag med opsætning af det nye 
bomærke i enhedernes vinduer m.v.,
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og hen ad vejen vil der derefter ske 
en udskiftning overalt, »men det er 
en stor proces, som vil tage sin tid«, 
bemærkede direktør Vittrup.

Fra Udlandsområdet
Vicedirektør Svend Kæstel og un
derdirektør P. Mathiesen talte om 
udlandsforretningerne. Der blev gi
vet en aktuel vurdering af udsigter
ne for de vigtigste valutaer og den 
danske krone, og det bemærkedes, 
at slangesamarbejdet forventes at 
bestå, men med hyppigere kursju
steringer.

Deltagerne fik at vide, at der si
den efteråret 1976 er sket en kraf
tig forøgelse af formidlede udlands
lån, idet porteføljen er steget med 
37 % og iøvrigt er accelererende. 
Med hensyn til lånenes placering i 
de enkelte valutaer har man tyde
ligt kunnet følge betydningen af 
den stigende rådgivning af kunder.

Den seneste annoncering for ud
landslån har - ud over ønsket om

at markere os - haft til formål at 
pege på de mindre virksomheders 
mulighed for at optage udlandslån. 
Der er i princippet i dag ingen un
dergrænse for størrelsen af disse lån.

Der blev blandt andet peget på 
udlandsforretningernes muligheder 
for at virke som løftestang for forret
ninger i al almindelighed, og også 
Udlands-Afdelingen understregede 
betydningen af en nær og personlig 
kontakt til erhvervskunderne, hvor 
den nye Erhvervsafdeling Udland er 
parat til at støtte enhederne.

Endelig pegedes på de udenland
ske bankers besøgsaktivitet hos vore 
kunder, som vi mærker mere og 
mere. Lad os ikke vente, til proble
merne er der, lad os komme dem i 
forkøbet, sagde Udlandsledelsen.

Fra Direktionen:
Direktør Bendt Hansen havde da

gens sidste indlæg. Han omtalte 
først de mange indgreb og restrik
tioner, bankerne møder fra det of

fentlige, herunder rentemarginallo
ven, hvorom et udvalg skal afgive 
betænkning i efterårets løb, og lovfor
slagene for skattekontrol, hvis gen
nemførelse vil kunne give os proble
mer med hensyn til kundernes til
lid til »bankhemmeligheden«.

På grund af vore aktivers ka
rakter får bankerne ikke - som så 
mange andre virksomheder - auto
matisk andel i inflationens gevin
ster, ønskerne om at forøge indtje
ningen skal ses i lyset heraf. Dette 
understreger også nødvendigheden 
af, at vi kan stå os i konkurrencen. 
»Jeg tror, at De gennem dagens ind
læg har fået illustreret vor vilje til 
fra centralt hold at gøre alt hvad 
vi kan for at skabe bedst mulige 
vilkår for Dem, der i »ildlinien« 
skal føre slaget«, sagde Bendt Han
sen og fortsatte:

»Der er ikke i dag talt ret 
meget om at spare eller holde igen 
på omkostningerne. Det er ikke, for
di det ikke interesserer os, men vi 
synes, at vi har fået en god styring 
af vor omkostningsudvikling, og fø
ler også, at De lever med på dette 
område på en positiv måde.

En af de besparelser, der har væ
ret omtalt i dag, er den reduktion i 
medarbejdertallet, som FIRS vil gi
ve anledning til og som allerede nu 
tegner til at blive af betydning, - 
sådan som vi også har regnet med.

I den forbindelse har der jo fore
gået et udvalgsarbejde om filial- og 
stillingsstrukturen i fremtiden.
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Om stillingstrukturen skal jeg ik- p 
ke sige noget i dag, da udvalget I; 
endnu ikke har afsluttet sit arbejde. '

Den fremtidige filialstruktur er 
derimod behandlet i en rapport, som f 
udvalget for kort tid siden har afle- | 
veret til direktionen. Vi er i prin- I 
cippet enige med mange af rappor
tens argumentationer og indstillin
ger, herunder

1. ingen etablering af regioner,
2. opretholdelse af puljesamarbejdet 

på de administrative områder,
3. ændring af en del enheders ar

bejdsområde, således at kun de 
mest almindelige bankforretnin
ger udføres af disse. Mere kompli
cerede sager henvises til anden ud
peget enhed i nærheden,

4. ingen ændringer i reference til ho
vedsædet,

5. fortsatte bestræbelser på at ned
lægge ikke rentable enheder.

Vi er ikke færdige med at be
handle emnet, men håber at kunne j 
orientere Dem om den endelige stil- I 
lingtagen, således at vi ved begyn- I 
delsen af 1978 kan gennemføre det I 
nødvendige.« j

Direktør Bendt Hansens afslut
ning mundede ud i en opfordring 
til de tilstedeværende om sammen 
med deres medarbejdere at gøre, 
hvad de kan for på lokalt plan at 
skabe kendskab til bankens seivice 
og bestyrke billedet af banken hos 
omgivelserne.

Begge møderne sluttede, traditio
nen tro, med en festlig middag, cp

Maleri af Georges de la Tour (1593 - 1652): 
Den bodfærdige Magdalene ved natlampen.

PÅ BESØG I FORTIDEN
Af Ole Hansen

Teknikken udvikles - vi får stadig 
flere og mere moderne hjælpemid
ler. Men hvad ville der egentlig ske, 
hvis strømmen en dag svigtede.

Jeg havde for et par år siden en 
oplevelse, der satte tankerne igang 
omkring denne situation.

Jeg arbejdede i en mellemstor af
deling i byens periferi. Det var fre
dag, d.v.s. aftenkasse, og vi befandt 
os i januar måned. Pludselig klok
ken 15 gik lyset ud - kassemaskinen 
stoppede midt i en ekspedition - 
det samme skete for bankbogsma
skinen.

Strømmen havde svigtet,ikke kun 
hos os; hele kvarteret lå i mørke.

Vi fik hurtigt sendt en mand til 
købmanden efter stearinlys. Lysene 
blev tændt, og en forsinket jule
stemning bredte sig i lokalet. Hånd
svingene til kasse- og bankbogsma
skine blev fundet frem, og vi for
søgte os som lirekassemænd.

TEKNIKKEN 
OG VI

Vi blev enige om at servere en 
kop kaffe for kunderne som kom
pensation for den lidt usædvanlige 
betjening, men ak - uden strøm in
gen kaffe.

Pludselig for yngste mand op: 
»Posthuset« nærmest råbte han. 
Det elektriske ur var selvfølgelig 
også gået i stå, og klokken havde 
ubemærket nærmet sig posthusets 
lukketid. Posten blev pakket i re
kordtempo, men der findes ikke 
håndsving til elektriske frankerings
maskiner, og vi havde ingen frimær
ker, så 2 mand fik penge i lommen 
og styrtede afsted til posthuset med 
dagens post.

Lukketid nærmede sig, og vi be
gyndte at diskutere, hvorledes vi 
kunne stemme bilag af uden regne
maskiner.

Det kneb med de gode ideer, 
men så pludselig glimtede neonrø- 
rerne, og uret gik igang - strømmen 
var kommet igen! Hele maskineriet 
- alle vore hjælpemidler - fungere
de igen, og kun stearinlysenes fat
tige skær fortalte, som en medar
bejder udtrykte det, »at vi havde 
været på besøg i fortiden«.
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Handelsbanken år 1984
Udfordringen er: 
ikke at bruge EDB 
til alt muligt

ANNO DIABOLI 1984 nærmer sig. 
Nu er der kun 7 år tilbage. Skal 
man tro George Orwell, er der gru
somme ting i vente, men skal man 
udlede en spådom af den rundbords
samtale om »Handelsbanken år 
1984«, som Vor Bank forleden ind
bød til, bevarer vi skindet på næ
sen og hjertet i livet. Dog løb som 
en lun understrøm under vor ord
veksling det alvorlige råd til alle og 
enhver: Husk at være mennesker og 
glem aldrig, at de andre også er det.

Emnet var stort, og ordet var frit.
Som akkompagnement til samta

len lød - for det indre øre - snur
ren, summen og tikken af det store 
tekniske apparat, som er blevet den 
moderne bankmands hjælpemiddel 
- og problem: Teknik, automation, 
EDB, FIRS, on-line, terminaler, 
armbåndsradio .. . ord og udtryk 
svirrede om os og skabte forestillin

ger om en ny verden, som stadig 
rykker os nærmere. Krisand havde 
sendt os en velskrevet fremtidsvision: 
Erichsens Palæ som bankmuseum ... 
beslutningsrummet med dets tv-for-

bindelse til ikke-tilstedeværende 
medlemmer af direktionskollektivet 
. .. kontantløst samfund ... kroner 
og ører afløst af europamønten 
Qorq .. . »Kommuniken« som ban
kens nervesystem ... og bankdirek
tør Astrid Jensen som ordførende 
for direktionskollektivet !

Vi var således godt rustede til en 
udveksling af meninger om fremti
dens bankforhold. Dialogen kunne 
begynde:

JUNGERSEN: Når jeg ser tilbage og 
tænker på udviklingen - for øvrigt 
mærkeligt nok: med vendepunkter 
netop hvert syvende år! - forekom
mer det mig karakteristisk, at virke
ligheden har overgået fantasien. Vi 
er inde i en udvikling så spændende, 
at man bliver forsigtig med at spå. 
Hvad jeg finder betydningsfuldt er, 
at indtil 1969 var vi hos os og i an
dre pengeinstitutter væsentligst ori
enteret mod den enkelte kunde. I 
dag er kunden nok betydningsfuld, 
men alligevel taler man mere og me
re om grupper af kunder: Erhvervs
sektoren, det offentlige o. s. v.

Større perspektiver

På medarbejderside gjaldt det, at 
de, der gjorde karriere, var dem, 
der var hurtigst til at løbe til skran
ken og hurtigst til at ekspedere pa-

6 fra Handelsbanken 
satte sig rundt om 
et bord for at tale 

om fremtidens 
muligheder 

på det tekniske 
og det menneskelige 

område

Rundbordssamtalens deltagere: Birte Roli Holm, Informations-Afdelingen, K. G. Jungersen, Kreditkonloret, Ole Jacobsen, EDB, Jens Lynge, EDB-Teknik 
og -Metoder, Jens Lottrup, GI. Kongevej Afdeling, P. Kielsgaard Borum, EDB-Systemudvikling. Knud Meister var ordstyrer og referent.
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pirer og dokumenter. I dag er det 
ligesom andre egenskaber, der tæl
ler. Om end denne ændring ikke 
sker med lynets fart, går den dog 
mod dem, der ser tingene i større 
perspektiv.

OLE JACOBSEN: Det er rigtigt, og 
det hænger jo netop sammen med 
teknikkens udvikling. Før var man 
nødt til at interessere sig for de små 
ting. Det væsentlige i arbejdet be
stod i, at man skulle gennem en stak 
papirer. Men efterhånden som EDB- 
teknikken er blevet udviklet, er det 
arbejde blevet en mindre og mindre 
del af opgaven, mens vi i højere 
grad er blevet problemløsere og for
midlere for kunden.

Vi kan næppe drømme om, hvor
dan det hele bliver om syv år, men 
vi kan se nogle tendenser. Der vil stå 
et større og større informations
grundlag til rådighed for den en
kelte medarbejder. Spørgsmålet er 
da, i hvor vid udstrækning vi formår 
at benytte det, og hvor lang tid det 
vil tage os at blive vant til at arbejde 
på denne helt nye måde.

Teknisk er der ikke så mange 
grænser for, hvad vi kan nå. Det bli
ver mere en sag om tid, ressourcer 
og penge. Nu er vi gået ind i on-line 
systemet, og det er i sig selv en or
dentlig mundfuld. Der vil gå nogle 
år med at indarbejde det. Først da 
kan vi gå videre endnu. Men det ta
ger også tid at vænne 5000 menne
sker til en ny teknik.

LOTTRUP: De gamle medarbejdere 
havde indstillet sig på den menne
skelige kontakt med kunder og kol
leger. Forestiller vi os en ny genera
tion, som er fortrolig med EDB og

anden teknik, når de kommer ind i 
banken for at arbejde, er det til gen
gæld væsentligt, at vi lærer dem at 
anlægge et menneskeligt synspunkt 
og en menneskelig holdning. Det er 
vigtigt at kunne snakke med kunder
ne og ikke blot med terminalerne !

Skal vi overleve som bank, er det 
helt afgørende, at vi ikke blot ajour
fører teknikken, men samtidig fast
holder de menneskelige aspekter. I 
vor uddannelse har vi nok i de sene
re år lagt mere vægt på den tekni
ske side af sagen og måske knap så 
meget på den menneskelige.

EDB snakker dansk

JENS LYNGE
»Teknikken vil undervejs lare os, 

hvad vi skal vide.«

men om beslutninger i alle led, som 
befordrer menneskeligheden i ban
ken. EDB-verdenen er f. eks. allere
de i gang med at menneskeliggøre 
systemerne, så at man ikke blot be
nytter sig af tal og koder, der skal 
slås op i en bog, men af et sprog, 
som mennesker umiddelbart forstår. 
Vi er ikke nået vidt nok endnu på 
dette område. Der skal endnu for
bedringer til, for man skal huske, 
at det er mennesker, der skal arbej
de med systemerne.

LYNGE: Men det bliver ikke blot et 
spørgsmål om uddannelsespolitik,

BIRTE ROLL HOLM
»Banken er ikke teknikken. Banken er 

medarbejderne«.

BIRTE ROLL HOLM: Vi må også hu
ske, at de valg, vi foretager i dag, 
skaber fremtidens vilkår. Forholdene 
har vel gjort, at man var nødt til 
at forcere en udvikling, som imøde
kommer de optimale krav. Men det-
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te kan binde os, sådan at vi kan ha
ve svært ved at skifte retning, selv 
om vi har måttet erkende, at vi var 
slået ind på den forkerte vej. Her 
kommer de økonomiske aspekter 
ind.

Men det er vigtigt at slå fast, at 
teknikken er et hjælpemiddel - og 
kun det. Vi har tendens til at se op 
til denne moderne teknik, og selv om 
mennesket altid har vist evne til at 
tilpasse sig, er det ikke sikkert, at 
alle er lykkelige ved denne tilpas
ning.

De ældres problem

Fra ledelsens side må man hu
ske at spørge: hvad er det for men
nesker, vi har ansat i vores virksom
hed? Menneskene er jo forskellige, 
og netop i disse år træder forskellen 
stærkere frem end nogensinde.

Jeg tror, at den ældre generation 
har det svært. Den er bange, selv om 
den oftest skjuler sin angst, for den 
nye teknik og for den unge genera
tion, som nu kommer ind, og som 
har et helt andet forhold til de nye 
vilkår. Jeg tror ikke, at de store 
spændinger giver sig meget mærkba
re udtryk, men de er der bare ...

LYNGE: Når det drejer sig om til
egnelsen af viden om den nye teknik 
og dermed om tilvænning og tilpas
ning, gælder det jo, at teknikken 
selv vil kunne hjælpe os. Når man 
skal arbejde med FIRS-systemet, 
skal man omstille sig fra en papir
gang til en næsten ikke-papirgang. 
Men man har mulighed for at ud
vikle EDB-systemerne sådan, at de 
bistår folk med at vænne sig til dem. 
Man behøver altså ikke et stort cir

kulære til at lære menneskene det 
nye. De lærer undervejs.

KIELSGAARD: Jeg tror, at da kun
debetjeningen og rådgivningen vil få 
en fremtrædende plads, har man 
også brug for at lære af de ældre og 
at trække på deres erfaringer. Jeg er 
heller ikke så bange for, at vi kom
mer til at binde os for hårdt til de 
tekniske systemer.

Prøver man på at gætte på frem
tidens forhold, kan man måske sige, 
at teknikken ikke bliver det store 
problem. Den kan de fleste lære at 
betjene. Det, man vil interessere sig 
for, er forskelligartetheden, miljøet 
og oplevelsen. Det er vist Toffler, 
der skriver i »Future Shock«, at det 
ikke vil vare så mange år, før pen

gene ikke er det store problem, men 
oplevelsen af noget nyt bliver det, 
der optager os ...

God latin - dårlig latin

JUNGERSEN : Det er tankevækkende 
at huske, at i 1920’rne, 30’rne - ja, 
helt op til 1950’erne var det, man 
som ung bankmand havde lært, god 
latin. Men nu kan man sige, at det, 
der var god latin sidste år, meget vel 
kan være dårlig latin i år. Der stilles 
krav om fleksibilitet.

Det er jo også sådan, at dengang 
vi fik EDB, var det teknikken, der 
bestemte, hvordan et problem skulle 
løses, og medarbejderen kunne kom
me i den situation, hvor han troede, 
at han var den svage. Men det pas
ser jo ikke. Kravet går den anden 
vej. Mange tror, at de er slaver af 
teknikken. Det er her et spørgsmål 
om at sige: jamen, det er den, der 
er værktøjet, og mig, der styrer den ! 
For den unge medarbejder er det 
nok lettere at tænke sådan.

Den kreative - en mangelvare

Hvad der er brug for, ikke blot i 
banken, men i alle virksomheder, er 
den kreative. Han er en mangelvare. 
Han er den, der formår at bruge 
teknikken med fantasi. Dette kræver 
en udvikling af menneskelige egen
skaber, og det stiller dermed igen 
krav til den form for uddannelse, vi 
benytter. Kommunikationen bliver 
på den måde et afgørende spørgs
mål, for den enkelte medarbejder 
må forstå, hvad meningen er, ikke
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blot med hans eget arbejde, men 
med banken i det hele taget.

LOTTRUP: Det er rigtigt, for det er 
meget væsentligt, at medarbejderne 
har en holdning til banken, som vir
kelig er frugtbar for banken i dens 
arbejde. Her kan man måske spør
ge, om kommunikationen har været 
god nok. Vi må se i øjnene, at med
arbejderne er ved at skifte holdning 
til deres arbejdsplads. Det betyder 
ikke, at medarbejderne ikke er posi
tive over for banken, men i hele 
samfundet sker der en ændring af 
holdningen til arbejdspladsen. Jeg 
ser det som en meget stor fare, hvis 
medarbejderne når til ikke at føle 
et engagement i arbejdet - at de 
savner motivationen.

Gør man ikke noget ved det, er 
jeg urolig for, at man løber ind i 
problemer. Det er stadigvæk vores

JENS LOTTRUP
» Uddannelsen har lagt mere vagt på 

teknik end på menneskelighed.«

store kundekreds, vi skal leve af, og 
har medarbejderne ikke en positiv 
holdning, så går det ud over kun
den.

Naturligvis er der muligheder til 
stede for at komme i den rigtige ret
ning, men det kræver, at man sæt
ter mere ind på at skabe motivation. 
Der er i dag mange medarbejdere, 
som føler sig »lost« i systemet og 
derfor kan få en lidt ligeglad hold
ning til deres arbejdsplads.

Det har nok også at gøre med, at 
mange yngre medarbejdere i dag 
ikke har de samme muligheder som 
for f.eks. 7 år siden. Avancements- 
mulighederne er måske nok noget, 
som medarbejderne i dag ser svinde 
væsentligt.

Hvem har vi brug for?

BIRTE ROLL HOLM: Det er vigtigt 
at fastholde det, som Lottrup har 
sagt. Banken er ikke teknikken. Ban
ken er medarbejderne. Derfor må 
man, når man bestemmer sig for et 
nyt teknisk system, spørge om, hvad 
det er for medarbejdere, man vil ha
ve, når denne teknik er udviklet. 
Der kan man sige, at man nok har 
svigtet, men jeg indrømmer, at det 
er svært. Jeg synes derfor, at man 
virkelig skal være villig til at ofre 
mange penge på uddannelsen.

Vi har i dag en teknik, som kan 
en hel masse, men man må indrøm
me, at vi ikke helt har den medar
bejdertype, som man kunne ønske 
sig. Man klarer sig ikke med gode 
intentioner og fine cirkulærer. Der
imod må man straks fra starten køre 
begge ting: anskaffelsen af teknikken 
og uddannelse af medarbejderne i 
én langtidsplan. Vi kan få et spæn

dende job i banken ved at køre over 
i en spændende rådgivningsfunktion. 
Men det kræver kommunikation, og 
det kræver uddannelse ...

Så langt nåede rundbordssamtalen 
i første omgang, men det var åben
lyst, at deltagerne havde mere end
nu på hjerte. For at lade udtalel
serne sigte mod det samme mål, 
bragte vi det spørgsmål frem: hvor
dan den ideelle bankmand/kvinde 
ville være i 1984, og svarene lod 
ikke vente på sig:

BIRTE ROLL HOLM: Ikke ligefrem 
nogen socialrådgiver, men alligevel 
et menneske med en rådgivende 
funktion. Hvad banken har at til
byde, er et kæmpeprodukt, som kan 
være vanskeligt at beskrive kort, 
men takket være teknikken vil vi 
være i stand til at overskue den en
kelte kundes situation og sætte ind 
netop dér, hvor der er behov for 
det.

JUNGERSEN: Jeg tror, at der vil væ
re flere medarbejdertyper. Jeg er 
optimist og tror ikke, at man mister 
holdningen eller lysten til at tage fat. 
Derimod er det rigtigt, at folk har 
fået ændret holdning til karrieren og 
til jobbet. Der vil være manden, som 
arbejder 24 timer i døgnet for ban
ken og også manden, som blot vare
tager det job, han er sat til. En væ
sentlig del af bankarbejdet vil be
skæftige sig med kapitalformidlin
gen, og her kan medarbejderen gøre 
sin indsats.
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Ham, der kan det hele

Jeg ser for mig to situationer: den 
ene viser en bankmand, der sidder 
med en terminal ude hos kunden, og 
den anden viser en medarbejder, der 
sidder i et »Krisand-lokale« og snak
ker med en kunde dér. Men der er 
altså denne mand, som er »ude med 
tasken« hos kunden. Han er man
den, der kan det hele og kan snakke 
med om alt, takket være teknikken. 
Kunden vil ikke acceptere at snakke 
med ti bankfolk. Han vil have én, 
han kan holde sig til. Derfor stilles 
der i fremtiden krav, krav og krav 
igen til medarbejderne, og til gen
gæld bliver udfoldelsesmulighederne 
større end dem, man har i dag.

P. KIELSGAARD
»Oplevelsen af noget nyt bliver det, 

der optager os.«.

OLE JACOBSEN: Jeg er enig med 
Jungersen, men problemet er: hvor
når?

Det vil dreje sig om at formidle 
en masse ting, og her har vi tek
nikken til rådighed. Vi vil dog nok 
også i fremtiden have en række eks
perter til rådighed. Kravene og også 
mulighederne bliver mange. Derfor 
må vi spørge om, hvordan vi uddan
ner medarbejderne til den nye situa
tion. Vi véd, at det bliver en helt ny 
uddannelse, vi får brug for, men der 
har endnu ikke været kræfter til den. 
Kravet vil imidlertid melde sig.

Spar 300 timer!

LYNGE: Når jeg skal svare på 
spørgsmålet, har jeg det nok lidt 
vanskeligt, fordi jeg er teknisk be
lastet! Men jeg tror, at man vil op
leve, at flere og flere kommer til at 
arbejde hjemme de fire af ugens 
fem arbejdsdage og nøjes med nogle 
faste mødedage. På den måde kan 
man spare folk for noget, der svarer 
til 300 timers transport pr. år.

Det er nok også rigtigt, at vi vil se 
bankfolkene være opsøgende. Måske 
opdeles landet da i distrikter, hvori 
bankmændene arbejder nær deres 
hjem. Der vil stå en meget avance
ret teknik til rådighed - om ikke ef
ter 7 års så måske efter 10-15 års 
forløb.

Man vil heller ikke være så for
blændet af teknikken som i dag. 
Ungdommen har allerede mødt den 
i skolerne og vil ikke finde den fru
strerende.

LOTTRUP: Teknikken vil naturlig
vis bringe os mange gode ting i

fremtiden. Vort samfund er jo selv- 
accellererende, og summen af viden 
og lærdom øges hele tiden. Teknik
ken bliver her en lettelse. En masse 
kundskaber kan læsses over på den, 
og vi kan i stedet for erhverve en 
større almen viden, bl. a. bedre 
kendskab til samfundets udvikling. 
Derved kan man give kunderne en 
bedre rådgivning og vejledning.

Motivation er nødvendig

KIELSGAARD: Jeg tror også, at der 
vil være mange typer bankfolk til 
den tid, og fælles for de gode vil 
være, at de har en holdning til ar
bejdet, fordi de véd, hvad bankens 
og deres egen opgave er. Vi skal gø
re meget ud af at forklare medarbej
derne det og give dem interesse i at 
klare de økonomiske problemer i 
samfundet. For at kunne gøre det må 
vi kunne holde på vores folk, og det 
gør man ikke bare med lønnen. Vi 
skal motivere dem. Jeg er derimod 
ikke så sikker på, at opsøgende 
bankvirksomhed er fremtiden. Hel
ler ikke tror jeg, at de vil nøjes med 
at arbejde hjemme. De skal møde 
andre og diskutere problemerne med 
dem. Det er en oplevelse, vi vil have.

BIRTE ROLL HOLM: Problemet kan 
blive: skal jeg i fremtiden kommuni
kere med maskinen eller med andre 
mennesker? Bliver jeg berøvet det 
fællesskab, som er værdifuldt?

Dermed var samtalen nået gen
nem sin anden fase, og vi var kom
met endnu længere ind i spørgsmå
let om menneskets placering i en tid,
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der kan bringe faren for automatik
kens herredømme helt ind på livet 
af os. Et bestemt ord havde ligesom 
ventet på at finde sin plads i dialo
gen, som mere og mere beskæftigede 
sig med EDB-systemernes evne til at 
bemærke alt og huske alt. Ordet 
var: tillid:

BIRTE ROLL HOLM: Kravet om ef
fektivitet er forståeligt, men jeg sy
nes, at ordet tillid må med ind i bil
ledet. Vi tænker alle meget traditio
nelt og accepterer den måde, tinge
ne styres på, og som vi har kendt i 
mange år. Vi har en arbejdstid, og 
alt bliver styret på denne arbejds
tid: omkostninger og omkostnings
klemmer. Ud fra det regulerer man 
en masse ting. Vi må prøve på at 
finde andre løsninger, og her synes 
jeg, at tillid må være overskriften. 
Mange af de forholdsregler, der nu 
træffes, springer ud af mistillid.

rer har præsteret pr. dag. Men her 
skal man passe på, hvis man vil op
bygge et tillidsfuldt klima.

Kontrol pr. maskine

BIRTE ROLL HOLM: Vi er nødt til 
at tage den tråd op, for der er en 
skræk blandt mange for de kontrol
systemer, som man bruger til at la
ve effektivitetsberegning for det en
kelte menneske. Det kræver meget 
stor åbenhed fra en ledelses side, 
hvis man vil gå ind i noget sådant, 
men jeg mener ikke, man bør gøre 
det. Man skal styre på en helt an
den måde. Den leder, man har an
bragt i den enkelte enhed, kan na
turligvis bedst afgøre, om der skal 
bruges 12 mand eller 10 mand til 
jobbet. Hvorfor skal en centralle
delse afgøre det?

Jeg ved godt, at vi er i en tid, 
hvor der må restriktioner til for at 
bevare lønsomheden. Men vi er 
kommet for langt ad den vej, hvor 
der står: kontrol, kontrol, kontrol. 
Ordet tillid må have sin plads igen.

■■■■■^■i^^l
EDB skal ikke misbruges

KIELSGAARD: Effektivitet er jo 
ikke nødvendigvis et spørgsmål 
om at lave femten transaktioner på 
en time i stedet for ti, men at holde 
på kunderne. Men den effektivitet 
er naturligvis meget vanskeligere at 
måle.

LYNGE: En af de største udfordrin
ger inden for den næste 7 års pe
riode bliver at undlade at bruge EDB 
værktøjet til alt, hvad det egentlig 
kan bruges til. Opbygningen af kli
maet er det vigtige. <3

OLE JACOBSEN: Jeg tror, at det er 
et problem, som gælder for hele 
samfundet. De sidste ti år eller så har 
været præget af voksende mistillid. 
Og dette med, hvordan man får ydel
se for det man betaler . . . jamen 
hvem siger, at man får ydelse, fordi 
jeg er i banken 40 timer om ugen? 
Der er jo ikke noget måleværktøj for 
min indsats. Det er vigtigere, at folk 
arbejder af lyst. Det eksisterede før i 
tiden, og det håber jeg sandelig må 
komme igen.

LYNGE: Når der tales om, hvorvidt 
man får valuta for den løn, man 
betaler, så må der allerede her rå
bes vagt i gevær. Man kunne f.eks. 
meget let i FIRS-projektet konsta
tere, hvor mange anslag en kasse-
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VALGET AF ENERGIKILDER
—det kommer os ved

Hvis solen, vinden og jordvarmen 
bliver en del af fremtidens forsy
ningskilder, kommer det enkelte 
menneske i højere grad med i ener
gibeslutningsprocessen og i den 
praktiske udførelse.

kræver kun, at vi har nogle tekni
kere, som kan deres ting, og som vi 
kan overlade ansvaret til.

En løsning, hvor både atomener
gien og anvendelsen af de såkaldte 
naturlige energikilder indgår, må

TEKNIKKEN 
OG VI

Af Stig Andersen

Energi er bare noget, vi har. Med 
denne indstilling planlægger vi vor 
fremtid. Skaber en hverdag med 
elektronisk databehandling, motor
veje og overlydsfly, med ting, hvor 
netop energien er en væsentlig for
udsætning for, at tingene fungerer.

Men energien er ikke helt så selv
følgelig. Olien, der dækker 90 % af 
Danmarks energibehov, varer ikke 
evigt, den bliver dyrere og dyrere, 
mere og mere vanskelig at udvinde, 
og der er miljømæssige problemer 
forbundet med at bruge den.

Udviklingen kræver, at vi tager 
nye energikilder i brug. Og et en
gagement hos den enkelte kan blive 
forudsætningen for, at vi kan løse 
de energiproblemer, som vi allerede 
har, og som næppe bliver mindre i 
de kommende år.

Meget tyder på, at vinden, solen, 
jordvarmen og bølgerne bliver nog
le af de energikilder, som skal hjæl
pe os gennem den energikrise, som 
for alvor satte ind med oliekrisen i 
1973-74. Det er ikke blot et dansk, 
men et globalt problem at skaffe 
energi til det samfund, vi har skabt.

Og bliver vindmøller, solfangere 
og jordvanneanlæg en del af de 
fremtidige forsyningskilder, så vil 
det i højere grad end tilfældet er i 
dag kræve, at den enkelte kommer 
med i energibeslutnings-processen 
og i den praktiske udførelse. Så skal 
vi i meget høj grad til at være vore 
egne små energi-specialister.

Anvendelsen af atomenergi er 
også en mulighed for at løse energi
problemerne. Vælger man ensidigt 
denne løsning, vil energiforsyningen 
kunne styres centralt. Atomenergi

Fårene står der endnu og glor, og det vil de nok også gøre, når Tvind-møllen får sine vinger på. 
Mølletårnet i baggrunden er bygget af elever og lærere på Tvind-skolerne i Vestjylland.

anses for sandsynlig. At det går i 
den retning, tyder også udviklingen 
indenfor erhvervslivet på. Flere og 
flere virksomheder ofrer både tid og 
penge på udviklingen af alternative 
energikilder, ikke mindst konstruk
tionen af solfangere har erhvervsli
vets interesse.

Andre steder har større eller min
dre grupper på privat initiativ ta
get fat på energiproblemet og løst 
det ved hjælp af de naturlige ener
gikilder. Det mest omtalte og stør
ste projekt finder sted i Tvind i 
Vestjylland, hvor der i tilknytning 
til Tvind-skolerne: Tvind Eftersko
le, Det nødvendige Seminarium og 
Den rejsende Højskole, er ved at 
blive rejst en kæmpe-vindmølle. 
Det er et projekt, hvor alle skolens 
lærere og elever deltager aktivt, bå
de i beslutningsprocessen og i det 
praktiske arbejde med rejsningen 
af møllen.

I Vestjylland så man i starten 
lidt skævt til disse unge mennesker, 
der ikke blot vil skaffe sig selv den 
nødvendige energi ved hjælp af en 
vindmølle. Men denne skepsis har 
så småt vendt sig til respekt, for 
det var ikke kun snak med den 
vindmølle. Lykkes det for Tvind- 
folkene at få møllen til at forsyne 
alle tre skoler med energi, kan det
te projekt få stor indflydelse på, om 
vi skal benytte vindenergi i Dan
mark i fremtiden.

Løsningen af vore energiproble
mer kan meget nemt blive et spørgs
mål om »Teknikken og vi«. For 
måske kan vi blive tvunget til at 
tage stilling til tingene, endog at 
tage aktivt del i løsningen af pro- 
plememe. Om 15 år kan det meget 
vel være solfangeren på taget af dit 
hus eller vandrørene under jorden i 
din have, der er med til at løse 
Danmarks energiproblemer. O
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^ Poul Bernt Jensen
i Han tror på det lille EDB- 
‘ anlæg, som hedder underbe- 
’ vidstheden: Man tumler for

gæves med et problem. Så sid- 
( der man en morgen i toget 
t fra Snekkersten - og pludselig 
. ved man: Sådan må det være!

Det er mere forunderligt 
: end den EDB-verden, Poul 
i: Bernt Jensen, 33, lever i, og 
: hvor han fra EDB/Produk- 
: tion og On-line Kontrol på Ot- 

tiliavej bl.a. forsikrer ikke-tek- 
5 nikerne, at der ikke er noget 
: mystisk ved det. Sker der no- 
j get underligt, er det os, der har 
j gjort noget forkert, siger han. 
j Fra fødebyen Sakskøbing 
’ og skolebyen Maribo drog Poul 
j Bernt Jensen først som sti- 
1 pendiat til USA og studerede 
i så stærkstrøm på Danmarks 
; Tekniske Højskole. Som grøn 
• civilingeniør kom han i 1972 
j til Handelsbanken. EDB hav- 
1 de fået fat i ham!
: Hjemme i Snekkersten er 

han ferm med en sav, en ham- 
j mer og en pensel, og i vinter 
3 har han og hans kone Ann 
? (født i Bombay, nu lærerinde 
( i Helsingør) været optaget 
j dels af datteren Stine, dels af 

at lære navigation. Øresund 
) ligger så fristende nært.

Peter Holstein
Allerede mens han læste til 

cand. polit, arbejdede Peter 
Holstein i Handelsbanken. Ef
ter endt eksamen kom han i 
1974 til EDB-Af delingen og 
satte ikke mindst ind på APL. 
(»Et grydeklart system«, siger 
han).

Som dreng ville han imid
lertid gerne have været forst
mand, for morfar var skov
rider i Jægerspris, hvor Peter 
Holstein voksede op. Så tænk
te han på jura, men den ju
rist, som skulle fortælle ele
verne i Ballerup Gymnasium 
om sit fag, blev syg og i stedet 
kom en nationaløkonom og 
sagde, at han lige havde fået 
72 tilbud om jobs. Så var Hol
steins valg truffet!

Han har i studieårene haft 
feriejob som skovarbejder. 
Han laver god madogkan lide 
gode bøger og klassisk musik. 
Ikke mindst kan han lide sit 
job og de spændende emner, 
det behandler. Nu og da smut
ter han fra ejerlejligheden i 
Ballerup ud i Valby Idræts
park til fodbold. Man må hol
de sig i fonn, når man er hele 
31 år gammel.

Per Bendix
Pingklubben havde en lov

paragraf, der sagde: Hold din 
arbejdstid og din legetid skarpt 
adskilt.Den efterlevestil punkt 
og prikke af Per Bendix, 37, 
som i Administrationsområ
det arbejder med langtids
planlægning. Mandag morgen 
tager han i Tirstrup maskinen 
til København og møder kl. 9. 
Fredag aften er han hjemme 
igen på Djursland, strigler sin 
hest, snakker med sin kone Lise 
og børnene Ann, 5, og Tine, 
11. Fritid. Intet hjemmear
bejde.

Bendix var 4, da han under 
besættelsen kom med sine for
ældre til Stockholm. Han taler 
flydende svensk, for han var 
15, før han vendte hjem, blev 
student fra Karl Olsens Skole 
i Viborg og - efter at have væ
ret KU-landsformand og fol
ketingsmand 1966-68 og 1971- 
75, cand. scient, pol. fra Aar
hus Universitet. Som soldat 
var han bassernes talsmand. 
1975 kvittede han politiken og 
kom til banken. Ind imellem 
havde han været adjunkt i Vi
borg. Han når også at admini
strere et 1000 værelsers kolle
gium i Brabrand m.m. Travl 
mand.
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på godt og

Når man besøger »primitive« sam
fund, hvor det meste arbejde stadig 
foregår uden mekaniske hjælpe
midler, slår det én, hvilket kolossalt 
spild af arbejdskraftder finder sted. 
Man er mange mand om noget, som 
vi i vort samfund ville klare med 
en enkelt mand - også ofte, hvor 
der er tale om rent manuelt arbej
de. Hele arbejdsformen bærer præg 
af, at man har god tid, og at ar
bejdskraften ikke koster noget. Løn
ningerne er ufatteligt små efter vor 
målestok, men paradoksalt nok er 
arbejdsløsheden ofte meget stor, så 
umiddelbart ville man synes, at en 
mekanisering eller endog automati
sering ville få katastrofale følger for 
befolkningen.

Det er da også det stadige argu
ment, som fremføres fra arbejdsta
geres side, når en automatisering er 
på vej på arbejdspladsen. Sådan var 
det i England i forrige århundrede, 
da maskinerne gjorde deres indtog 
i tekstilfabrikkerne, og sådan er det 
i dag fx her i banken, hvor vi ind
fører on-line! Men kendsgerninger
ne viser jo, at det modsatte er til
fældet. Det er automatiseringen, der 
er grundlag for vor velstand.

De bankfolk, som er gamle nok 
til at have oplevet de tider, da man 
førte al bogholderi i hånden i store 
protokoller og beregnede renter på 
god gammeldags facon, må vel nok 
indrømme, at meget af dette arbej
de nu forekommer unødigt tidkræ
vende og overflødigt. Det står i 
hvert fald helt klart, at det med 
det konto- og posteringsantal, vi 
har i dag, ville kræve en betydelig 
større arbejdsstyrke blot at ajour
føre kontiene og beregne renterne 
manuelt, mens udfærdigelsen af de

mange rapporter og analyser, som 
i dag tilgår Hovedsædet og enhe
derne, simpelthen ikke ville være 
mulig uden edb.

Automatiseringen har altså ikke 
alene betydet, at den samme tal
mæssige medarbejderstab har kun
net hamle op med en stedse større 
kundekreds og dermed opnå en 
større fortjeneste for den samme ar
bejdsindsats, men også, at banken 
har kunnet udvide sin aktivitet til 
en række hidtil ukendte områder.

Det er dog ikke alt i denne ud
vikling, som har været lige godt, 
og det er naturligvis også derfor, 
der stadig rejser sig røster imod en 
fortsat automatisering - især i en 
tid med nedadgående konjunktu
rer. Men hvor sættes grænsen for 
yderligere tekniske fremskridt? 
Hvor mange af os afstår fra en tek
nisk nyvinding, som er indenfor vor 
rækkevidde? Det er vel de færreste, 
som kan se nogen fornuft i for ek
sempel at foretage en indviklet reg
neopgave i hovedet eller på et 
stykke papir, hvis man har en lom
meregner liggende ved siden af sig, 
og hvor mange tager egentlig trap
pen, hvis der er en elevator til rå
dighed, uanset at trappen måske

ville være det hurtigste og i hvert 
fald det sundeste?

Den tekniske udvikling lader sig 
næppe standse og med edb-teknik- 
ken står vi endnu kun ved begyn
delsen. Det kan allerede nu forud
ses, at edb-teknikken i løbet af nog
le få år giver mulighed for en æn
dring i bankens dagligdag, som er 
endnu større end overgangen til 
edb hidtil har medført. Det skulle 
alt andet lige kun kunne gøre vor 
dagligdag endnu lettere og mere 
spændende - og arbejdsdagen væ
sentlig kortere, men det kræver 
uden tvivl en meget stor indsats af 
såvel ledelse som medarbejdere, hvis 
vi allesammen skal høste fordelene 
ved de tekniske fremskridt. Det er 
her, det egentlige problem ligger, 
og det løser teknikken ikke for os. 
Den giver os kun muligheden for at 
skabe en bedre tilværelse.

J. Krisand

TEKNIKKEN
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I mere end 5 år har Handelsbanken benyttet APL - et 
generelt, EDB-orienteret problemløsningsværktøj. 
Brugen af APL er fordoblet hvert år siden 1972, og i dag 
anvendes op mod 10% af bankens EDB-kapacitet 
til APL-kørsel.
Af cand.polit. Peter Holstein 
EDB-Afdelingen

Moderne EDB-maskiner er efter
hånden blevet så store, at adskillige 
enkeltbrugere »samtidigt« kan be
nytte samme maskine. Regnekapa
citeten er enorm. Bankens største 
datamaskine kan udføre 30 mili. 
regneoperationer i sekundet. Det er 
derfor oplagt at lade en række bru
gere skiftes til at få adgang til reg
neenheden i brøkdele af sekunder 
ad gangen. Princippet kaldes time
sharing og indebærer en effektiv 
udnyttelse af maskinen. I praksis 
vil den enkelte bruger føle det, som 
havde han sin egen private data
maskine til rådighed. Når han øn
sker at bruge den, tilkobler han blot 
sin terminal til datamaskinen via 
det offentlige telefonnet. Faktisk 
kan terminalen være placeret, hvor 
på jorden det skal være - blot der 
er en telefon inden for rækkevidde. 
Når forbindelsen er etableret, er 
maskinen klar til anvendelse. Bru
geren kan sætte sin EDB-kørsel i 
gang og vil kort efter få resultatet 
udskrevet på terminalen.

Netop on-line adgangen, den di
rekte kontakt mellem bruger og ma
skine, giver en række fordele. For 
det første nedbringes ventetiden. 
Og for det andet får brugeren mu
lighed for i konverserende form 
- gennem besvarelse af en række 
spørgsmål, stillet af maskinen - at 
variere kørslen efter det aktuelle 
behov. Måske ønskes resultatet præ
senteret i tabelform eller måske i 
kurveform til brug for en publika
tion.

Time-sharing princippet og on
line adgangen muliggør udvikling 
af fleksible og brugervenlige EDB- 
systemer. Hvis hertil føjes et pro
grammeringssprog, i hvilket man

elegant og koncist kan formulere en 
lang række brugerproblemer, opnås 
endvidere en meget kort udviklings
tid. Dette er af betydning i en tid, 
hvor hastigt skiftende omgivelser 
stiller stadig stigende krav til eksi
stensen af informations- og styrings
systemer.

APL - A Programming Language
APL er opstået som et program

meringssprog. Navnet er hentet fra 
titlen på bogen: “A Programming 
Language”, skrevet af K. Iverson, 
systemets ophavsmand.

I dag er APL tillige et on-line- og 
et time-sharing system og udmærker 
sig på disse områder ved at være me
get enkelt at benytte. Som program- 
mingssprog er APL meget koncen
treret og mange regneoperationer 
kan udtrykkes ved ganske få tegn. 
Et helt program kan derfor skrives 
på få linier. Programmet bliver på 
én gang hurtigt at udvikle og nemt 
at overskue. At APL faktisk er nemt 
at anvende kan ses af eksempler på, 
at bankfolk uden EDB-kendskab ef
ter 3 dages kursus er i stand til på 
egen hånd at udvikle mindre on-line 
systemer i APL.

APL - i Handelsbanken
Handelsbanken har benyttet APL 

siden 1972 - i begyndelsen dog på 
Kommunedatas EDB-anlæg.

I 1975 blev det besluttet at 
flytte APL til eget anlæg. Dette 
ville dels medføre en halvering af 
driftsomkostningerne, og dels give 
adgang til bankens egne dataregist
re, der af sikkerhedsmæssige grunde 
ikke kunne overføres til Kommune
data. APL er særdeles velegnet til 
udvikling af informations- og sty
ringssystemer, der kan danne grund

lag for ledelsesmæssige beslutninger. 
Anvendelsen af APL har da også 
været koncentreret om Hovedsædet. 
Især har Administrationsområdet ta
get APL til sig. Den daglige likvi
ditetsstyring, overvågningen af pen
gemarkedsforretninger og budget
opfølgning på totalbank-niveau sker 
bl.a. med støtte i APL-systemer. 
Kreditområdet benytter APL i for
bindelse med behandling af kun
deregnskaber. Investeringsområdet 
bruger APL ved handel med pante
breve og obligationer, mens Ud
landsområdet har udnyttet APL 
som hjælpeværktøj ved etablerin
gen af de omfattende udlandsregi
stre. I afdelinger og filialer er kapi
talpensionstilbuddene kendte APL- 
udskrifter.

APL fungerer således som et vig
tigt on-line system for Hovedsædet 
og benyttes dagligt af mere end 50 
personer. Brugen af APL er fordob
let hvert år siden 1972, og i dag an
vendes op mod 10 % af bankens 
EDB-kapacitet til APL-kørsel.

APL - som arbejdsmetode
Udviklingen af APL-systemer fo

restås hovedsageligt af bankens 
APL-gruppe i EDB-Afdelingen/In- 
formationssystemer, hvor 7 personer 
er fuldtidsbeskæftiget med ny- og 
videreudvikling af systemer for Ho
vedsædets brugere. Hertil kommer, 
at også andre EDB-medarbejdere er 
begyndt at anvende systemet.

APL’s korte og præcise form gør
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EDB-Afdelingens APL-gruppe i sving med et problem. Fra venstre Marianne Bundgaard, artiklens 
forfatter Peter Holstein, Niels Gellert, Steen Mulbjerg, Michael von der Lieth og Ulrik Dall.

det muligt hurtigt at formulere selv 
komplicerede problemer over for 
maskinen. Dette lægger op til en 
fleksibel og dynamisk arbejdsmeto
de, hvor systemerne udvikles i et 
tæt samarbejde mellem brugerne og 
en APL-gruppe, der kan håndtere 
det hjælpeværktøj, APL repræsen
terer. APL-medarbejdere bliver at 
opfatte som interne konsulenter, der 
omsætter brugernes ideer og behov 
til færdige APL-systemer. Da man 
for at udvikle og anvende disse sy
stemer i princippet ikke behøver an
den kommunikation med EDB-an- 
lægget end den, der kan opnås gen
nem terminalen, kunne denne ud
vikling på længere sigt foretages di
rekte hos brugeren. APL-gruppens 
placering bliver således mere afhæn
gig af brugernes placering end af 
EDB-maskinernes.

Mange APL-systemer er oprinde
ligt påbegyndt som løsning af en 
mindre opgave. Siden har systemet 
i samarbejde mellem bruger og 
APL-gruppe udviklet sig til at om
fatte større dele af et problemom
råde. Denne trinvise udvikling sy
nes typisk for APL. Systemerne ud
vikles gradvis - og tages i brug i 
samme takt. En af fordelene er na
turligvis, at brugerens erfaringer 
indbygges undervejs. På denne må
de sikres, at systemet løbende til
passes brugernes behov.

APL - eksempler på anvendelse
Nogle få eksempler skal illustrere 

typiske karakteristika og anvendel
sesområder for APL-systemer.

Hastige forandringer i eksterne 
forhold gør hurtig tilpasning af 
EDB-systemer nødvendig. At et 
APL-system trods dets størrelse be
varer sin fleksibilitet kan illustreres 
af følgende:

I maj 1975 indførte Nationalban
ken med kort varsel helt nye belå
ningsregler, hvilket med ét gjor
de bankens likviditetsstyringssystem 
uanvendeligt. Med 9 timers indsats 
for to APL-folk lykkedes det at til
passe systemet til de nye regler, så 
det var klar til brug næste morgen.

Likviditetsstyringssystemet er til
lige et godt eksempel på et APL- 
system, der er udviklet gradvist i et 
samarbejde mellem brugeren og 
APL-gruppen.

Erfaringerne fra arbejdet med 
APL viser, at det er velegnet ved 
udarbejdelse af konsekvensbereg
ningssystemer, der hurtigt kan be
regne følgerne af en række alterna
tive forudsætninger. Som eksempel 
kan nævnes Indlånskontorets an
vendelse af et diskontoændringssy
stem, der på grundlag af forvent
ning om diskontoændring analyse
rer de driftsmæssige konsekvenser af 
alternative rentesatser. Hvor man 
tidligere har været henvist til at an
vende lidt grove tommelfingerreg
ler, kan man nu hurtigt foretage 
langt mere omfattende og nøjagtige 
beregninger som grundlag for sine 
beslutninger.

Som endnu et eksempel på så
danne beregninger kan nævnes et 
system, der tidligere benyttedes af 
Likviditetsstyringen ved rediskonte

ring af veksler i Nationalbanken. 
Systemet fremfandt på få minutter 
veksler svarende til nøjagtigt det 
beløb, der ønskedes belånt. Derfor 
kunne beslutningen om rediskonte
ring udsættes til umiddelbart før 
Nationalbankens lukketid. Resulta
tet var en bedre styring af låntag
ningen og en sparet renteudgift, der 
mere end opvejede de samlede 
driftsomkostninger ved kørsel af 
APL hos Kommunedata i hele 1974.

APL har desuden vist sig veleg
net ved konstruktion af samfunds
økonomiske modeller og behand
ling og præsentation af tidsrækker. 
Bruger af disse APL-systemer er 
Økonomisk-Politisk Afdeling.

Hidtil har APL som tidligere 
nævnt stort set været koncentreret 
til Hovedsædets forskellige afdelin
ger. Men i den senere tid har der 
også været eksempler på anvendel
se uden for Hovedsædet.

En større afdeling udtrykte for 
nylig ønske om bistand ved udreg
ning af amortisations-oversigter for 
pantebreve. APL-programmer her
til eksisterede allerede. Derfor kun
ne to medlemmer af APL-gruppen 
med kort varsel besøge den pågæl
dende afdeling og fra en lille med
bragt terminal på stedet udføre den 
ønskede opgave.

Andre eksempler herpå er brug af 
APL-terminaler til demonstrations
og uddannelsesformål f.eks. på Ug
lemose.

Eksemplerne viser, at medarbej
dere fra f.eks. Markeds-Afdelingen 
eller Udlands-Afdelingen som en 
naturlig del af deres bagage i frem
tiden vil kunne medbringe en ter
minal, og på få minutter etablere 
kontakt til bankens EDB-anlæg for 
at foretage beregninger, fremfinde 
relevante oplysninger etc.

Mere end 5 års erfaring med 
APL har bekræftet systemets egnet
hed som et generelt problemløs
ningsværktøj.

Med hensyn til værktøjets brug 
har Handelsbanken indtaget en 
central placering - endog i interna
tional sammenhæng. Dette skyldes 
den tidlige start, og ikke mindst 
brugernes evne til hurtigt at forstå 
og inddrage denne moderne tekniks 
muligheder i deres daglige arbejde.
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Computertiden

Det var en af vore store læger, der 
efter at have besøgt en avanceret 
medicoteknisk udstilling, sagde:

»Når de apparater en dag findes 
på samtlige hospitaler i verden, vil 
alle de mennesker, som forlader hos
pitalerne, fejle det samme.«

Vi kan lide maskinerne, men dy
best set er vi lidt bange for dem, 
og det, vi er bange for, er deres 
øjensynlige trussel mod menneske
ligheden og de oprindelige og til
lærte menneskelige færdigheder.

Men er der andet at være bange 
for end os selv? »Er vi klogere, end 
vi er dumme?« spørger Piet Hein i 
et digt om de kræfter, som forsk
ningen har givet mennesket i hæn
de. Måske er det dybest set det, det 
hele drejer sig om.

I et af vore ingeniørfirmaer gav 
man en dag den dygtige gamle bog
holderske en regnemaskine. Hun 
var henrykt og taknemmelig, men 
hver gang hun havde lavet et facit 
på maskinen, mumlede hun: »Ja
men det kan da vist ikke passe!« 
og regnede så lynsnart efter i ho
vedet.

Mennesket har altid været en 
anelse vrangvilligt over for teknik
ken, ja over for ethvert fremskridt, 
der ændrede gammel sædvane. Da 
den første mand spændte en okse 
for en plov, har naboerne såmænd

stået dér ved markskellet og har 
mumlet :

»Nå, er hans kone nu ikke god 
nok længere?«

Det er vel rigtigt, at opfindelsen 
af bilen bragte en del af os ud af 
kondi. Til gengæld er der aldrig 
blevet hoppet og sprunget og træ
net mere end i vor tid. Tingene ord
ner sig.

Men så fik vi disse regnemaski
ner, og mange påstår, at den næ
ste generation vil være ude af stand 
til at lægge 3 og 2 sammen uden 
elektronisk bistand. Er det mon rig
tigt?

»Nej,« sagde en lærd professor til 
mig, »det er helt forkert. Børnene 
vil slippe for besværet med at divi
dere med 17, men til gengæld vil 
de se den matematiske verden åbne 
sig i al sin storhed. De vil blive lok
ket til at lære talkombinationernes 
principper og muligheder at kende. 
De vil blive rigtige matematikere. 
Tidligere gav de op, fordi syv ud
regninger af det samme stykke gav 
syv forskellige resultater!«

Den slags genopliver optimismen. 
Hvis professoren har ret, vil teknik
ken ikke begrænse vor indsats, men 
flytte den til større og rigere områ
der. Man hygger sig ved tanken om, 
at Einstein havde svært ved at læg
ge 3-cifrede tal sammen, og at Niels

Bohr var ordblind og dog en meget 
præcis skribent på det filosofiske 
område.

Også bankmanden vil kunne bru
ge sin tid på en mere konstruktiv 
måde, fordi edb’en ordner slavear
bejdet. Det skulle i så fald svare til, 
at køleskab, automatisk komfur, rø
remaskine, blender og alle de andre 
køkkenvelsignelser skulle gøre hus
mødrene til bedre gastronomer. Er 
det gået sådan? Jeg spørger bare, 
mens visse minder om visse midda
ge genvækker min tvivl. Jeg spør
ger, om den reaktionære sandhed 
dog har gyldighed, at vi mennesker 
skal tvinges af omstændighederne 
til at overvinde en masse trivielt be
svær, før vi langsommeligt arbejder 
os op til en anerkendelsesværdig 
dygtiged? At man skal have rebet 
sejlene i stormvejr for at kunne øve 
godt sømandsskab på et motorskib. 
At man skal have slidt sig gennem 
algebraen for at kunne bruge en 
computer. At man kort sagt må 
krybe, før man kan gå . . .

Dermed kan da disse betragtnin
ger afsluttes med den erkendelse, at 
det nok er sådan her i verden, at 
hvis man er et dygtigt, flittigt og 
velbegavet menneske med pligtfølel
se, vil man kunne drive det vidt - 
selu om vi har fået alle de elektro
niske hjælpemidler! K.M.
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2. generation 
af skrivemaskiner på vej
De kommende år vil bringe en udvikling i skrivemaskinens 
tekstbehandling, hvis indflydelse tåler sammenligning med EDB- 
teknikkens, skriver fuldmægtig Knud Kruse, 
Administration/Organisationskontoret.
Af Knud Kruse

Udviklingen fra kun at anvende 
fjerpen til efterhånden at betragte 
det som næsten en selvfølgelighed, 
at hver medarbejder har sin egen 
skrivemaskine, er kendt, men ikke 
nødvendigvis accepteret. Hvis man 
ser godt efter ude i mange af ban
kens afdelinger og filialer, kan man 
endnu finde skrivemaskiner i man
ge forskellige udgaver, som taler de
res tydelige sprog om den tekniske 
udvikling, der også på dette områ
de har fundet sted. I Hovedsædet 
kan man ikke finde ret mange af 
de såkaldte museumsgenstande, hvil
ket naturligt kan tilskrives den væ
sentlig større udnyttelsesgrad, som 
medfører en hyppigere udskiftning.

Et godt hoved
Opfindelsen og anvendelsen af 

kuglehovedet på IBM’s el-skrivema
skiner er vel det, der har virket 
mest lokkende på brugere af skrive
maskiner. Måske endda hos nogle 
medført en opfattelse af, at det var 
»finere« at skrive på en sådan ma
skine end på en sædvanlig elektrisk 
skrivemaskine. Begrundelsen for at 
anvende kuglehoved-maskinen lig
ger dog i den større kvalitets- og 
kapacitetsmulighed.

»Slet og ret«
Da denne maskine senere blev for

synet med en »slet og ret« tast (kor
rektionstast, d.v.s. det fejlagtige an
slag fjernes, og det korrekte anføres 
derefterpå samme plads),var detna-

TEKNIKKEN 
OG VI

turligt også at anvende denne faci
litet. Når der alligevel ikke findes 
flere af denne type skrivemaskiner i 
banken, så hænger det sammen med 
prisen, som er ca. dobbelt så høj 
som prisen på de elektriske skri
vemaskiner, som banken primært 
anvender. Udviklingen på andre 
skrivemaskiner viser dog nu, at kug
lehovedet og »slet og ret«-tasten vil 
blive mere almindelige, og prisen 
samtidig påvirket i nedadgående 
retning.

Maskinen der husker
Udviklingen på skrivemaskineom

rådet er også gået i en noget anden 
retning begyndende i 1965-1967 
med IBM’s »automatiske skrivema
skiner« d.v.s. at skrivemaskinen kan
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lagre den skrevne tekst på f.eks. 
magnetkort, som indeholder 5000 
karakterer svarende til ca. en A-4 
tekstside. Denne type maskiner har 
kun været anvendt i hovedsædet i 
funktioner, som har større mæng
der skrivearbejde, f.eks. Udlands- 
Afdelingen, Korrespondancen, Op
lysnings-Afdelingen og Administra
tions-Afdelingen. Maskinen virker i 
indskrivningssituationen som en sæd
vanlig kuglehoveds-skrivemaskine, 
og først ved fejlretninger, redigerin
ger og renskrivninger konstateres 
dens fordele, idet man f.eks. kun 
selv skal rette den egentlige fejl, f. 
eks. et ord, eller indsætte et nyt af
snit. Resten »husker« maskinen selv 
til renskriften, hvor den fejlfri tekst 
udskrives med ca. 900 anslag i mi-



nuttet. De automatiske skrivema
skiner anvendes f.eks. til opgaver 
på Organisationskontoret som udar
bejdelse af »gammel forretningsor
den«, EDB-Håndbogen, forretnings
orden F.I.R.S., endvidere ved ud
arbejdelse af systemoplæg og stan
dard-breve. Anvendelsen af disse 
maskiner har specielt stor betyd
ning ved systemændringer, hvor der 
ofte hurtigt skal foretages ændrin
ger i mange håndbogssider. Antal
let af magnetkort i anvendelse på 
Organisationskontoret udgør ca. 
8000 stk.

I Oplysnings-Afdelingen registre
res de mest brugte oplysninger på 
magnetkort, således at procedurer
ne omkring afgivning af oplysnin
ger kan afgives hurtigt og kor
rekt. Oplysnings-Afdelingen har ca. 
25.000 magnetkort i anvendelse, og 
som kortene systemmæssigt er op
bygget i dag, kan disse indeholde 
både en dansk og en engelsk ver
sion af oplysningen.

Avanceret tekstbehandling
Hvis man tillader sig at tidsbe

stemme det lige omtalte udstyr som 
hørende til 1. generation, betyder 
det, at 2. generation nu er påbe
gyndt, en periode som nok mere vil 
blive kendt som den periode, hvor 
begrebet »tekstbehandling« blev al
mindelig kendt. Kort defineret dæk
ker ordet tekstbehandling en mere 
rationel måde at producere og re
producere tekst på, og dens anven
delse er som tidligere nævnt der, 
hvor der er væsentlige mængder 
tekst at arbejde med. Den mere ra
tionelle måde skal gerne medføre 
øget effektivitet og færre omkostnin
ger til selve skrivearbejdet.

Lene Niel ved en af Organisationskontorets au
tomatiske skrivemaskiner, IBM MC 82.

Det »skrive-udstyr«, som anven
des, er primært baseret på elektro
niske komponenter og består ofte af 
en indskrivningsenhed sammensat 
af en særlig type dataskærm og et 
helt støjfrit indskrivnings-tastatur, en 
minicomputer med et lagermedie, som 
kan bestå af f.eks. kassettebånd, mag
netbånd eller disketter, en udskriv
ningsenhed med skrivehastighed fra 
25 til 92 karakterer pr. sekund og 
med en fuldt acceptabel trykkvalitet. 
Med de mange tekstbehandlingssy
stemer, der er kommet på marke
det, kan det skitserede system kun 
tages som udtryk for en generel be
skrivelse. Der, hvor systemerne i væ
sentlig grad adskiller sig fra hin
anden, er på software- og betjenings
siden.

»ETB«
En sådan situation leder natur

ligt tanken hen på en udvikling, 
som kan paralleliseres til udviklin
gen indenfor EDB-sektoren. Syste
merne kaldes af samme grund og
så »elektronisk tekst behandling« 
(ETB). Systemerne kan opdeles i to 
grupper: »Stand-alone-systemer« og

systemer, der består af flere ind
skrivningssteder, større lagerkapaci
tet samt en hurtig udskrivningsen
hed. Disse systemer kan yderligere 
udbygges, således at man via det 
offentlige telefonnet kan kommuni
kere ikke kun med systemer af til
svarende art, men også med de sto
re EDB-anlæg og om ønsket anven
de de derværende EDB-registre.

Kun et spørgsmål om tid?
Banken har ikke truffet beslut

ning om anvendelse af disse mere 
avancerede systemer, men med den 
teknologiske udvikling der sker, og 
den interesse, der vises fra brugere 
af de nuværende automatiske skri
vemaskiner, vil det hurtigt blive 
nødvendigt nøjere at vurdere disse 
2. generationssystemer.

Hvis man stiller spørgsmålet, om 
der generelt er behov for en sådan 
mere organiseret form for tekstbe
handling, må svaret blive et ja. Fra 
større undersøgelser foretaget for
skellige steder i udlandet om dette 
emne, antydes det kraftigt, at ud
viklingen af teknik og omfang af 
ETB i løbet af 10-15 år vil være 
større, end det vi i dag kender på 
EDB-området, hvilket vel til en vis 
grad kan indicere de besparelses
muligheder, der ligger i anvendel
sen af tekstbehandlingsudstyr.
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Indfald og

Nu kan man sende hele EDB-anlæg 
til Månen. Men desværre kun nogle 
få af dem.

Så meget ved jeg da om EDB, at 
EDB ved meget mere om mig.

Alle er enige om, at data-misbruget 
bør indskrænkes til det mest nødven
dige.
Før kunne man hurtigt komme til 
lægebehandling på sygehuset. Nu 
skal man først til databehandling.

EDB kan bl.a. bruges til statistik, 
men gør også en vis nytte.

Som agent for 
Dansk Eksportflnan- 
sieringfond
I forbindelse med forhand
lingerne i København om
kring levering af et turnkey 
sanatorium til Polen havde 
Handelsbanken indbudt de 
polske forhandlere og den 
polske ambassade i Køben
havn med ambassadøren i 
spidsen til en reception den 
4. maj i Erichsens Palæ 
sammen med vor kunde, 
Berg Bach & Kjeld Egmose 
A/S. Herudover deltog re
præsentanter fra udenrigs
ministeriet, Eksportkredit
rådet og Dansk Eksportfi
nansieringsfond. Gæsterne 
blev budt velkommen af di
rektør H. G. Østergaard,

Banken rundt

der gav de polske gæster en 
kort orientering om køber
kreditter under det danske 
eksportfinansieringssystem. 
Arrangementet var et led i 
Udlands-Af delingens støt
te til vor kunde, idet vi er 
involveret i projektet ved
rørende de sædvanlige 
bankmæssige forhold om
kring eksportforretningen i 
bankens egenskab af agent 
for Dansk Eksportfinansie
ringsfond.

Man ved, hvad man har. Hvis ikke, 
kan man spørge et EDB-anlæg.

Det kan ikke betale sig at lade en 
elektronhjerne regne ud, at 2 plus 2 
er 4. For det kan folk jo kontrollere.

På de store hoteller kan EDB finde 
ud af, hvornår en bøf er programmør.

EDB kan bruges til en masse. Bl.a. til 
en masse undskyldninger.

Ifølge kildeskattedirektoratets data
anlæg skylder min datter på 3 år for 
5 års sømandsskat.

Før i tiden kunne man klare alt uden 
EDB. Men da havde EDB heller ikke 
gjort alt så kompliceret.

På grund af en fejl i EDB-maskine- 
riet har jeg i flere uger fået min mor
genavis til tiden.

Fra venstre Polens ambassadør Stanislaw Pichla, underdirektør P. Mathiesen, handelsattaché Jerzy 
Mitvraj, vicedirektør, ministersekretær Z. Gandera, fra Bach &. Egmose direktør S. A. Brøchner Pe
tersen og ingeniør Flemming Christensen, direktør H. C. Østergaard, vicehandelsattaché J. Slazak 
og direktør Finn Holmgaard, Bach à Egmose.
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I Galerie Asbæk
Vi bringer et par glimt fra 
udstillingen i København 
af Handelsbankens Kunst
forenings indkøb i jubilæ
umsåret. Ophængningen 
tog sig godt ud og blev set 
af mange.
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Grindsted Filialens 
Tilsynsråd på besøg 
i Hovedsædet
Grindsted-gæsterne er fra 
venstre direktør J. Gerding, 
Winther & Heide, direktør 
Henning Krustrup, Farre

Fjerkræeksport, derefter til
synsrådets formand, murer
mester Kr. la Gour Madsen, 
gårdejer Andreas Heich, fi
lialdirektør Arvid Hansen, 
borgmester, direktør J.Bach 
Petersen og advokat G. Fo
ged Jørgensen.

En specialopgave
Udlands-Afdelingen fik en 
eftermiddag opringning fra 
en sydeuropæisk korrespon- 
dentbank: - Her er en pa
tient, der har brug for en 
livsvigtig medicin, som kun 
fås i Danmark og Sverige. 
Den skulle meget gerne væ
re fremme i morgen efter
middag.
Og så gik fuldmægtig P. 
Dawids, som havde modta
get opringningen, i gang. 
Kontakt med fabrikken om 
levering til nærmeste apo
tek. Dansk brochure-mate
riale fra fabrikken til om
gående oversættelse i En
gelsk Korrespondance. Kon
takt med apoteket, der kun 
kunne udlevere mod recept. 
Kontakt med læge, som kun 
kunne skrive recept mod 
garanti for, at medikamen
tet i modtagerlandet udle
veredes til en læge person
ligt. Kontakt med korres
pondentbank og flyselskab 
herom.
Og næste morgen kunne 
Dawids tage til lufthavnen 
med medikamentet, der 
kom frem som det skulle. 
Kontorchef P. Schmaltz- 
Jørgensen, fra hvem vi har 
beretningen, siger:
Her i Udlands-Afdelingen 
følte vi det samme, som 
korrespondentbanken med 
næste postgang skrev til Da
wids:
“May I say that it is a sour
ce of great satisfaction to 
us that a banking relation
ship although essentially an 
économie one, should also 
be a human one . .”



»Flyvende fugl«
Idrætsklubben Skovbakken, 
Aarhus, fejrede 23. april 
50 års jubilæum. I klubloka
lerne afslørede underdirek
tør Per Nielsen, Aarhus Fi
lialen, en gave fra Handels
banken: »Flyvende fugl« 
udført af billedhuggeren 
Erik Heide.

400 år på Vesterbro
I 1577 gav Frederik II or
dre til, at slagtning af krea
turer ikke længere måtte 
foregå i København (Niko
laj Plads). Slagterne slog 
sig så ned på det nuværen
de Vesterbro og startede et 
handelskvarter, hvis udvik
ling tog fart efter Christian 
IV’s forordning afl614om, 
at der skulle bygges en by 
uden for Københavns Ves
tre Port.
Vesterbro har fejret sit 400 
års handelsjubilæum ved en 
række aktiviteter i tidsrum
met 31. maj-18. juni. Her
om fortæller Osbornes be
styrer, Jørgen Toftegård, at 
Kødbyen har lavet jubilæ
umspølse, opskrift anno 
1616, til købs hos alle byde
lens slagtere og viktualie- 
handlere. Bing & Grøndahl 
har fremstillet en jubilæ
umsplatte i begrænset antal 
med motiv fra gammelt stik

Fra venstre underdirektør Per Niel
sen og, som hovedformand for Skov
bakken, filialdirektør N. P. Bager, 
Skovbakkens næstformand, statsaut. 
revisor K. B. Jensen og sekretæren, 
prokurist Erik Goeg.

af Vesterport. Overskuddet 
fra såvel pølse som platte 
indgår i en jubilæumsfond, 
som årlig vil tildele en pris 
til »årets Vesterbro’er«, der 
har udmærket sig for Ves
terbro. Også mange andre 
lokale virksomheder har 
ydet bidrag til fonden og 
deltaget i jubilæumsaktivi
teten. Handelsbanken gra
tulerede i en lokal »Horn«- 
annonce med denne teg
ning af Alex Secher fra Ve
sterbros Torv ledsaget af en 
lokalhistorisk tekst, »400 år 
i glimt«. Vore tre Vester
bro-afdelinger Vesterport, 
Osborne og Vesterbro ud
leverer Alex Sechers teg
ning i reproduktion til inte
resserede og har iøvrigt i 
banken udstillet ting med 
relation til Vesterbros his
torie. Endvidere har Kø
benhavns bymuseum en 
særudstilling i anledning af 
jubilæet.

Bestyrer Suhr Olsen konstaterede, at udfyldning af bilag gik som en leg - 
eleverne var i forvejen blevet instrueret af deres lærer.

Sparer op til ferierejse
Stubbekøbing Filialen har 
haft besøg af Stubbekøbing 
Skoles 5. klasse og deres læ
rer, Ole Wesselhoff, som 
havde bedt banken fortælle 
lidt om boks samt om on 
line og COM-skærmenes 
anvendelse.
I forvejen havde banken få
et en navne- og adresseliste

og efter aftale oprettet en 
konto på 12 måneders opsi
gelse for hver elev med hen
blik på en ferierejse til ud
landet, når de om ca. 5 år 
kommer i realklassen. Læ
reren havde så fået bankbø
gerne til eleverne, og ved 
besøget udfyldte hver elev 
sit eget indbetalingsbilag og 
fik beløbet ført i sin bog.
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Farum Bytorv Afdeling 
åbnet i 
moderne landsbymiljø
Det er en skelsættende dag 
i Farums historie, sagde by
ens borgmester, Gøsta Gu
stavsen, da han den 28. 
april foretog den officielle 
åbning af By torvet. Farums 
borgere har hidtil i vidt om
fang måttet handle uden
bys på grund af underforsy
ning med butikker. Med 
Bytorvets godt 40 butikker 
er dette nu afhjulpet.
Mange af butikkerne får in
dehaveren bag disken-hyg
ge, miljø, handelsknude
punkt og service skal karak
terisere centret, siger cen
terforeningens formand, 
herreekviperingshandler 
Jørgen Petersen. I bestyrel
sen for centerforeningen 
sidder også bestyrer Bjørne
stad, Farum Afdelingen, 
hvorunder den nye Farum 
By torv Afdeling hører. Dag
lig leder er Keld Baden, og 
de øvrige medarbejdere er 
Kirsten Dolsø, Jørgen Han-

Borgmester Gøsta Gustavsen taler 
på Farum Bytorvs Store Torv.

Skjolds formand, fuldmægtig H. Lau
ridsen modtager det store boldnet af 
afdelingsdirektør M. Nissen og kon
torchef E. Bregnhøj; Birkerød Afde
ling.

Idrætten i Birkerød
500 Birkerød-borgere, hvor
iblandt flere Handelsbank
medarbejdere, deltog i 
Idrætsforeningen Skjolds 
60 års jubilæum med fest i 
Søndervangshallen. Banken 
lykønskede med en »brug
bar« jubilæumsgave bestå
ende af bolde til alle for
eningens underafdelinger.

sen, Alice Johansen, Jette 
Nedergaard ogEllenRisum. 
Åbningen var noget af en 
tørn for personalet, da af
delingen fra starten gik 
on line.
løvrigt har også Den Dan
ske Bank og SDS placeret 
sig i centret.

Uddannelsesleder Ib Steen er i stødet.

Som slut på sæsonen
Hvert år samler Uddannel
ses-Afdelingen den ikke så 
helt lille kreds af medarbej
dere, som propper noget af 
deres visdom ind i hoveder
ne på os andre på Ugle
mose og rundt i uddannel
sescentrene.
I år holdtes lærermødet den 
13. maj på Uglemose. Per
sonalechef J. Wichmann 
takkede på bankens vegne 
for årets indsats og oriente
rede om de nye emner, der 
i den kommende tid skal

arbejdes med på uddannel
sesfronten. Derefter var der 
foredrag af tidligere Han
delsbankmand, nu manage
ment-konsulent, Niels Car
mel.
Programmet for den fornø
jelige afslutning på dagen 
var som altid omgærdet 
med den dybeste hemme
lighedsfuldhed, og i år blev 
der i ordets egentlige be
tydning taget kegler på ar
rangementet, da lærerkol
legiet blev sluppet løs i Fre- 
derikssunds Bowlinghal.
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To timer, 
der fløj af sted
Der er et helt års ventetid, 
hvis man ønsker at overvære 
en optagelse i TV-byen i 
Gladsaxe. Så tålmodige var 
arrangørerne af Ungdom
men på Uglemose ikke, men

det var spændende nok end
da, fortæller vor hjemmels
mand Claus Hansen fra 
OK. 50 af bankens unge 
medarbejdere, hvoraf 5 fra 
Rønne Filialen, deltog i det 
vellykkede arrangement 
søndag eftermiddag den 1. 
maj. To dygtige damer fra

TV-Byen viste rundt og for
talte. Vi vendte vist alle 
hjem med større forståelse 
af, hvorfor vi skal betale 
TV-licens,og hvorfor der er 
1100 ansatte i »Gyngemo
sen«, siger Claus Hansen. 
Turen endte iøvrigt i Tivoli, 
hvor banken trakterede.

Ved Hovedvagten i TV-Byen.

Bestyrelsesmøde i 
Banque Nordique
Manufacturers Hanover 
Banque Nordique i Paris 
holder hvert år et af sine 
bestyrelsesmøder hos en af 
aktionærbankerne, og i år 
var turen kommet til Han
delsbanken. Billedet er fra
en pause i mødet på Ugle
mose torsdag den 2. juni.
Om fredagen aflagde man 
besøg hos Brüel&Kjær A/S, 
hvis franske datterselskab 
er kunde hos Manufactu
rers Hanover Banque Nor
dique.
Fra venstre: F. J. Colby, Directeur, 
og A. d’Arjuzon, President Direc
teur Général, Paris. Vice-admini- 
strerende direktør Olli Kaila, Kan- 
sallis-Osake-Pankkî. Vice President 
John Turnbull og Senior Vice Presi
dent Donald McCree, Manufacturers 
Hanover Trust Company, New York. 
Kontorchef Ole Dam-Hendriksen, J. 
Deleau, Directeur Général Adjoint, 
Paris, vice-administrerende direktør 
Finn Borgersen, Den norske Credit
bank og vicedirektør Svend Kæstel, 
der er vort bestyrelsesmedlem i 
Banque Nordique.
Dwight Allen, Senior Vice President 
4, Deputy Managing Director, MHTC, 
NY, George Balamut, advokat, NY, 
og direktør Lars Evander, Svenska 
Handelsbanken, deltog også i besty
relsesmødet.
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Tatoo på Uglemose
Kongelig Dansk Yachtklub 
havde i maj besøg af sejlere 
fra Stamford i USA. Pro
grammet - udover sejlads
erne naturligvis - var stort. 
Søndag den 21. maj samle
des alle deltagerne på Ug
lemose, hvor fru direktør 
Henning Gade overrakte 
de mange præmier.
Søværnets Tambour Korps 
underholdt med Tatoo på 
plænen. Taktfaste marcher 
og gjaldende fanfarer lød 
til glæde for deltagerne og 
forhåbentligt også for hele 
omegnen.Fru Bente Gade uddeler præmierne 

til de danske og udenlandske sejl
sportsfolk.

Søværnets Tambour Korps 
trækker op.
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Annoncen 
vandt genklang
Da en kunde i Søndre Af
deling, Arhus, havde set 
»Ejer af 132 soldater« - an
noncen, kom han ind og for
talte bestyrer Werner Chri
stiansen, at han havde en 
stor samling tinsoldater. 
Banken måtte gerne låne 
dem til en vinduesudstil
ling, og den morsomme ide 
blev naturligvis straks rea
liseret.

lUiytøitellaltew, te.il

Golfmester 1977
Lørdag den 11. juni afvik
ledes på Skt. Knuds Golf
bane i Nyborg det interne 
Handelsbank-mesterskab i 
Golf.
Sidste efterår var der arran
geret udtagelsesmatcher øst

og vest for Storebælt - sa fi
nalen i Nyborg blev et op
gør mellem de 3 bedst pla
cerede fra hver af disse 
matcher.
Finalens ældste deltager 
var pensioneret filialdirek
tør Thyssen fra Bramminge, 
men alderen var ikke noget 
større handicap for Thys
sen, som efter en spænden
de og meget jævnbyrdig 
runde kunne udråbes til 
Handelsbank-mester for 
1977.
Runner-up blev arrangøren 
af mesterskabet, Jens Juul, 
Holbæk - et point efter. 
En komité er allerede ned
sat til at arrangere næste 
års mesterskab, hvor vi hå
ber at se endnu flere golf
spillende Handelsbankfolk, 
siger Thomas Bjerregaard.



Birthe Kløve Larsen og Flemming Skov t aktion.

På Hørgården 
- Nordens mest mo
derne plejehjem
Vort institutionskontor i 
Plejecentret Hørgården har 
nu - efter adskillige omflyt
ninger siden åbningen i 
1975 — fundet sin endelige 
placering.
Kontorets leder, fuldmæg
tig Steen Rasmussen fra 
Brydes Allé Afdeling, be
retter: - I samråd med for
stander Poul Bertholt og 
plejekomiteens formand, 
fru Gudrun Urban Hansen 
er banken nu anbragt helt 
centralt tæt ved receptio

nen, der er plejehjemmets 
nerve.
Samtidig har vi efter øn
ske fra centrets beboere 
ændret åbningstiden til 
hver onsdag kl. 11-12, og ef
ter disse ændringer er akti
viteten i kontortiden ste
get betydeligt. Vi har også 
indgået et nærmere samar
bejde med den lokale bebo
erforening, som mange gan
ge bruger vor kontorplads 
til forskellige småudstillin- 
ger, samtaleplads m.v. i for
bindelse med centrets ar
rangementer, siger Steen 
Rasmussen.

Sjov i Slagelse
I forbindelse med en dansk
engelsk uge i byen havde fi
lialen, rettelig kaldet Ban
ken for Slagelse og Omegn, 
allieret sig med Nelly Jane 
og et par klovne fra Cirkus 
Benneweis, hvis optræden i 
banklokalet gjorde megen 
lykke.
Samtidig præsenteredes en 
af byens virksomheder på 
original vis: Turist- og er
hvervschef Henning Kles- 
trup havde udfordret byens 
borgere til en kunstnerisk 
dyst i lakrids, og i banken 
så man, hvad syv lakrids

Nelly Jane og hendes Benneweis- 
kolleger giver cirkusforestilling i 
banken.

kunstnere havde fået ud af 
en kasse med Lagermanns 
farvestålende produkter, en 
træplade og noget lim. 
»Kunstnerne« var: chefre
daktør Peter Eliassen, Sjæl
lands Tidende, Ebbe Pars
ner, formand for erhvervs
rådet, Ove Mandal Ander
sen, formand for Fællesor
ganisationen, vicestadsbib- 
liotekar Vibeke Hvidtfeldt, 
cirkusdirektør Eli Benne
weis og filialens souschef 
Niels Grastengaard.

RUNDE FØDSELSDAGE 3. juli 1977
pens, bestyrer Valdemar Rasmussen, 
Højbjerg/Aarhus,
adr.: Christiansholmsvej 3, 8260 Viby J.

22. august 1977
Gerda Olsen, Fordelingscentralen

11. juli 1977
pens, prokurist Karl Hegelund, Hovedsædet, 
adr.: Ledreborg Alle 18, 2820 Gentofte

19. juli 1977
pens.fuldmægtig H. C. Beimer, Viborg
adr.: Aarhusvej 43, 8800 Viborg

11. august 1977
pens.fuldmægtig Math. Møller, Sønderborg 
adr.: Asylvej 7, 6400 Sønderborg

3. juli 1977
Albert Raahauge Christensen, Nørre-Alslev

26. juli 1977
pens, kasserer Christian Hansen, Varde 
adr.: Nordentoftsvej 3, 6800 Varde

9. juli 1977
pens, kontorchef Detlef A. Davidsen, 
Udlands-Afdelingen,
adr.: Fredensvej 50, 2920 Charlottenlund

24. juli 1977
pens, fuldmægtig Carl Wulff-Hansen,
Afregnings-Afdelingen,
adr.: Østerbyvej 25, 9940 Byrum, Læsø

11. august 1977
Olaus Nielson, Horsens

15. juli 1977
Emmy Olsen, Helsinge

15. juli 1977
Elly Hoffmeyer, Beholdnings-Afdelingen

30. juli 1977
prokurist O. H. Lund Petersen, Horsens

31. juli 1977
bankbetjent Jørgen Jensen, Hovedsædet

25. august 1977
Ebba Weeke, Fordelingscentralen

28. august 1977
filialdirektør Thorkild Christiansen 
Frederikssund

13. juli 1977
fuldmægtig Elisabeth Hansen, Aarhus

18. juli 1977
Sten Nielsen, Depot-Centralen

29. juli 1977
Gunhild M. Offersgod Hansen, Holstebro

27. august 1977
kasserer Knud Meyer, Maribo

Personalia
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Jubilæer

40

1. juli 1977 
fuldmægtig 
Mogens Maale 
Hvælvingen

25

5. juli 1977 
fuldmægtig 
Inge Pedersen 
Maribo

6. juli 1977 
Laura Ørvad 
Nakskov

15. juli 1977 
bestyrer 
Henning Mogensen 
Halskov

15. juli 1977 
fuldmægtig 
Rita Hald 
Bramminge

1. august 1977 
fuldmægtig 
Axel Houg 
Vemmelev

1. august 1977 
bestyrer
J. Becher Kattrup 
Jyderup

1. august 1977 
kontorchef 
Søren Jensen 
Sølvtorv

1. august 1977 
fuldmægtig 
H. H. Jersin 
Skovshoved Bank

1. august 1977 
prokurist 
Henny Boesen 
Banken for Slagelse 
og Omegn

Pens, bankbetjent Erik Nielsen
Betjent Erik Nielsen afgik den 23. april ved 
døden, 65 år gammel.

Erik Nielsen blev ansat i banken i 1927. 
Han var i mange år tilknyttet Valby Afdeling, 
hvorefter han gjorde tjeneste som penge
vognschauffør. Dette job bestred han indtil 
1969, da han af helbredsmæssige årsager 
måtte lade sig førtidspensionere. Erik Niel
sen vil blive husket som en god, pligtop
fyldende og ærlig kollega, som trods det, 
at han var af den gamle skole, var respek
teret og afholdt af sine yngre kolleger.

V.P.

Pens, bestyrer Marius Vandborg
En af Frederiksberg Handelsbanks tidligere 
medarbejdere, bankbestyrer Marius Vand
borg, afgik ved døden den 28. april 1977, 
80 år gammel.

Marius Vandborg, der blev ansat i Frede
riksberg Handelsbank den 1. maj 1920, var 
gennem hele sin ansættelsestid en vellidt, 
optimistisk og glad kollega, hos hvem man 
altid kunne få råd og vejledning.

Ikke alene indenfor bankens virke, men 
også udenfor gjorde Marius Vandborg et 
meget stort og fortjens tfuldt stykke arbejde 
bl.a. indenfor F.D.F., Børnehjælpsdagen og 
Menighedsplejen, hvilke arbejder han fort
satte med efter sin pensionering, indtil syg
dom og tiltagende svaghed hindrede dette. 
De sidste måneder før sin død var Vandborg 
plaget af alvorlig sygdom, Aa.J.

Pens, bestyrer Aage Pock
Forhenværende bestyrer Aage Pock afgik 
pludselig ved døden den 18. maj 1977 i en 
alder af 73 år.

Aage Pock ledede Klampenborg Afdeling 
fra afdelingens etablering i 1936 indtil sin 
pensionering i 1971. Gennem de mange år 
har mange unge medarbejdere fået deres 
første viden om bank i Klampenborg Afde
ling og her nydt godt af hans store viden 
og erfaring. Han var en meget dygtig bank
mand, og meget afholdt af afdelingens kun
der.

Efter sin pensionering var Aage Pock sta
dig en af Klampenborgs markante skikkel
ser. Han boede indtil sin død i Klampenborg- 
gård, hvor banken også har sine lokaler, og 
han kendte og var kendt af de fleste, der 
bor i området.

Vi vil fra personalets side savne hans høje 
skikkelse, når han vinkende gik forbi ban
kens vinduer på vej til en af sine mange 
spadsererture i Dyrehaven. Det var med 
vemod vi hørte om hans død. K.R.
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Udnævnelser

Fuldmægtig Niels 
Dahl-Sørensen (31), 
Gammeltorv Afdeling, 
er udnævnt til filial
direktør ved den 
kommende Ringsted 
Filial.

Fuldmægtig Egon 
Fogh (33), Organisa
tionskontoret, er pr. 
1. maj 1977 udnævnt 
til kontorchef og 
souschef ved 
Struer Filialen.

Fuldmægtig Ole 
Christiansen (34), 
Ordrup-Charlottenlund 
Bank, er pr. 1. maj 
1977 udnævnt til 
souschef vad 
Hellerup Afdeling.

BESTÅEDE EKSAMINER:
Handelsmedhjælpereksamen :
Gullvor Bengtsson, Mårkærvej
Doris Rita Eriksen, Østerbro
Birthe Kløve Larsen, Sundby
Birgit Randbøll Nielsen, Tåstrup
Anne Petersen-Westergaard, Arhusgade
Kirsten Reiter, Hillerød

Det videregående 2-årige Bankkursus:
Ole Risum, Store Kongensgade

Fuldmægtig Ib Krogh- 
Nielsen (33), Padborg, 
er pr. 1. maj 1977

FORFLYTTELSER
Fuldmægtig Steen Duurloo, Rantzausgade, 
til Hovedsædet
Bestyrer J. Keese, Bellahøj, 
til Hovedsædet
Fuldmægtig Henrik Bjørn Nielsen, Sydhavns, 
til Hovedsædet

Fuldmægtig Jens 
Risum (29), Nordens 
Plads Afdeling, er pr. 
1. maj 1977 udnævnt 
til souschef ved 
Lyngbyvej Afdeling.

Fuldmægtig Jørgen 
Engbjerg (33), Han
delsbanken i Charlot
ten I und/Charlotten I und 
Autobank, er pr.
1. maj 1977 udnævnt 
til souschef ved

udnævnt til souschef 
ved Padborg Filialen.

Fuldmægtig Gert 
Frydenlund (33), Tarup 
Center Afdeling, er 
pr. 5. april 1977 ud
nævnt til daglig leder 
af Korup Afdeling, 
Odense.

Assistent Asta M.

Buddinge Afdeling.

ELEVER UDNÆVNT TIL ASSISTENT 
pr. 1. april 1977
Andre Overgaard Jensen, Valby 
Susanne Ersgaard, Enghavevej
Connie Kjeldsen, Sønder Boulevard 
Susanne Birgitte Nielsen, Langebro 
Birgitte Aaslyng, Søborg

pr. 1. maj 1977
Eva Bøtker, Bispebjerg
Lis Klemmen Larsen, Godthåb
John Sørensen, Godthåb 
Erik Hinsch, Tårnby Park 
Eva Helen Wolfson, Kommunehospital

Jepsen (57), Padborg, 
er pr. 1. maj 1977 
udnævnt til kasserer 
ved Padborg Filialen.

Assistent Klavs Oster
gaard (25), Nørrebro 
Afdeling, er pr. 
16. maj 1977 udnævnt 
til kasserer ved 
Nybro Afdeling.

Assistent Hanne Bjer
regaard Jørgensen (22), 
Skodsborg Afdeling, 
er pr. 1. maj 1977 
udnævnt til kasserer 
ved Skodsborg 
Afdeling.

Fuldmægtig Bjarne 
Nielsen (28), Ordrup- 
Charlottenlund Bank, 
er pr. 1. juli 1977 
udnævnt til daglig 
leder af den kreative 
markedsførings- og 
reklamefunktion i 
banken.

NYANSATTE
Hvælvingen

Kirsten Elisabeth Frørup
Økonomisk-Politisk Afdeling

Ole Hesselberg
Sundby

Elise Tarp
Vesterport

Mikael Fauerby Frandzen
Ebeltoft

Lisbeth Graversen
Aarhus

Kirsten Pedersen

Assistent Finn Hyld- 
mar (21), Islands 
Brygge Afdeling, er pr. 
1. maj 1977 udnævnt 
til kasserer ved 
Islands Brygge 
Afdeling.

Kasserer Jørgen Holm 
(28), Handelsbanken i 
Charlottenlund/Char- 
lottenlund Autobank, 
er pr. 16. maj 1977 
udnævnt til kasserer 
ved Gladsaxe Afdeling. Personalia
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FORSIDE
Dronning Margrethe, Prins Henrik, Kronprins 
Frederik og Prins Joachim tager afsked med 
bankens formand, kammerherre M. Olufsen og 
direktør Bendt Hansen efter en forevisning Î di
rektionslokalerne af filmen »Der var engang - 
og endnu«. I baggrunden ses hofdame Alette 
Bardenfleth og orlogskaptajn H. Gjødsbøl.

TEMA: TEKNIKKEN OG VI side 2
Mere og mere omgiver teknikken os og præger 
vore handlinger. Kravene til den enkelte bliver 
ikke mindre eller færre, men teknikken åbner mu
ligheder for mere kreativt og meningsfyldt ar
bejde. Teknikken og menneskets forhold til den 
er det gennemgående tema i dette nummer af 
Vor Bank.

»DER ER KOMMET MANGE
NYE ASPEKTER TIL« side 4
Referat af forårets chef- og souschefmøde, hvor 
ledelsen gav et situationsbillede af bankens virk
somhed.

HANDELSBANKEN AR 1984 side 9 
»Vi kan næppe drømme om, hvordan det hele 
bliver om syv år, men vi kan se nogle tenden
ser«, siger en af de seks indsigtsfulde kolleger, 
der har deltaget i en rundbordssamtale om em
net med redaktør Knud Meister som ordstyrer.

VALGET AF ENERGIKILDER -
DET KOMMER OS VED side 15
Om 15 år kan det meget vel være solfangeren 
på taget af dit hus eller vandrørene under jorden 
i din have, der er med til at løse Danmarks 
energiproblemer, skriver pressechef Stig An
dersen.
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